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PRIEŠ SIŪLYTĄ PROJEKTĄ BALSAVO 
10,632,430, UŽ - 9,450,570

Balsavimuose dalyvavo 80% užregistruotųjų, 
rinks parlamentų konstitucijai paruošti

PARYŽIUS, geg. 6 d.— 
Prancūzijos gyventojai beveik 
dviem milijonais balsų vakar 
atmetė laikinojo parlamento pa­
ruoštą konstitucijos projektą. 
Prancūzijos socialistai ir ko­
munistai siūlė balsuoti už kon­
stituciją, tuo tarpu krikščionių 
partijos vedė plačią propagan­
dą prieš siūlomą projektą.

Korespondentai praneša, kad 
partijų žmonės nesilaikė vadų 
patarimų. Tvirtinama, kad vie­
tomis socialistai balsavo prieš 
projektą, o Paryžiaus prie­
miesčiuose, kur komunistų skai­
čius visuomet buvo didelis, taip 
pat paduota labai daug balsų 
prieš.

Vidaus reikalų ministerijos 
pranešimas sako, kad prieš siū­
lomą konstituciją buvo paduo­
ti 10,632,430 balsai, o už kon­
stituciją pasisakė tiktai 9,450,- 
570. čia įeina balsai ne tiktai 
visų Prancūzijos departamentų, 
bet ir šiaurės Afrikos distrik- 
tų.

Sekmadienio balsavimo išda­
va bus ta, kad birželio 2 die­
nos rinkimai bus ne į Prancū­
zijos parlamentą į statymams 
leisti, bet į parlamentą, kuris

UŽSIENIO MINISTERL4I NEPAJĖGĖ
SUSITARTI DĖL TRIESTO SRITIES
Vakar pradėtas svarstyti taikos sutarties 
projektas Rumunijai ir Balkanų kraštams

PARYŽIUS, geg. 6 d. —
Šiandien ministerial turėjo svar­
styti sekretoriaus Byrnes pa­
siūlytą plebiscitą Venecia Giu­
lia provincijos gyventojams, 
bet pereita prie kito punkto.

Ministerial jokiu būdu nega­
lėjo susitarti dėl Triesto sri­
ties, todėl jie nutarė pasvar­
styti paruoštą taikos projektą 
Rumunijai. Manoma, kad vėliau 
pavyks išspręsti ir iki šio me­
to neišrišamieji klausimai. Ap­
tars ir Balkanų valstybių su­
tartis.

BYRNES NEPRIIMA RUSŲ 
SIŪLOMOS SIENOS

Sekretorius Byrnes pareiškė 
suvažiavusiems, kad jis sutik­
tų nusileisti ir priimtų britų 
arba prancūzų siūlomas pakai­
tas Jugoslavijos pasienyje, bet 
jis jokiu būdu nesutiks priim­
ti sovietų pasiūlymo.

Rusijoj delegatai nesutinka 
daryti jokių nuolaidų, jie sa­
ko, kad Triestas privalo būti 
priskirtas Jugoslavijai.

Pasakojama, kad Byrnes ga­
li padaryti koncesijų Balkanuo­
se, jei Molotovas nusileis dėl 
Triesto.

BYRNES PAPRAŠĖ MOLOTO­
VĄ PASIAIŠKINTI

Tvirtinama, kad sekretorius 
Byrnes paprašė Molotovą pasi­
aiškinti dėl Maskvos radijo pa­
reiškimų apie siūlomą 25 nąetų 
taikos planą.

Sovietų komentatorius pasa-

turės paruošti naują konstitu­
cijos projektą. Manoma, kad 
vakar dienos balsavimai turės 
didelės Įtakos i visą politinį gy­
venimą.

Socialistų paruoštas konstitu­
cijos projektas siūlė vienus par­
lamento rūmus, prezidentui pa­
likdamas labai mažą galią. Tuo 
tarpu dešinieji reikalavo duoti 
didesnių teisių prezidentui ir 
įvesti dviejų rūmų parlamentą. 
Manoma, kad naujas projektas 
turės skirtis nuo vakar siūly­
tojo.

Diena pasitaikė labai graži, 
daugelis gyventojų ėjo balsuo­
ti. Apskaičiuota, kad balsavo 
80% turinčių teisę balsuoti pa­
sinaudojo proga. Gen. de Gaullė 
laiku neužsiregistravo, todėl va­
kar jis ir negalėjo balsuoti.

Socialistai sako, kad blogas 
maisto paskirstymas, nevisai 
aiškus rinkimų įstatymas ir 
smarki dešiniųjų propaganda 
paveikė balsuotojus. Daug pri­
sidėjo ir tas faktas, kad dide­
lė gyventojų dauguma jau pra­
deda krypti nuo komunistų ir 
visų jų remiamų arba siūlomų 
projektų.

ko jo, kad J. Valstybės nori nu­
simesti kai kurias pareigas Vo­
kietijos atžvilgiu.

Byrnes pareiškė, jog tai yra 
neteisybė, Amerika yra pasiry­
žusi užsidėti naujas pareigas 
25 metams. Byrnes netiki, kad 
šį kartą galės susitarti dėl tai­
kos pagrindų.

Rengiasi parvežti 
žuvusiųjų liekanas
PARYŽIUS, geg. 6 d.— 

J. Valstybių karo vadovybė pa­
siuntė didoką skaičių karstų į 
Prancūziją, kad galėtų parvež­
ti atgal visus karo metu žuvu­
sius Amerikos karius.

Iš LaHavre ir Rouen miestų 
kasdien karstai gabenami į Pa­
ryžių ir dedami į kariuomenės 
sandėlius.

Manoma, kad specialiai pa­
skirta komisija iki rugsėjo pa­
baigos pajėgs suregistruoti vi­
sus žuvusius karius.

Arabai organizuoja­
si prieš britus

JERUZALĖ, Palestina, geg. 
6 d. — Įtakingas arabų teisi­
ninkas tarptautiniam^ teisme 
rengiasi skųsti britus dėl man­
dato teisės Palestinoje.

Arabai mano, kad britai ne­
turi teisės įleisti daugiau žy­
dų į minėtą kraštą.

Saudi Arabijos karalius pri­
žadėjo daryti visa, kad 100,000 
žydų nepatektų į Palestiną.

—Visi arabų lyderiai tariasi 
dėl priemonių prieš žydų imi­
graciją Palestinon.

Nori stebėti Lenki­
jos rinkimus

WASHINGTON, I). C., geg. 
6 d. —■ Atstovas Lesinski rei­
kalauja, kad būtų įsileista J. 
Valstybių misija, kurion įeitų 
ir keli kongreso atstovai, pla­
nuojamiems lenkų valdžios 
rinkiniams stebėti.

Jeigu Varšuvos valdžia to­
kios misijos neįsileistų, tai jis 
pataria sąlyginį dabartinės 
valdžios pripažinimą atšaukti.

Lesinski tvirtina, kad Rusi­
ja paversta tikra koncentraci­
jos stovykla, ji nori pavergti 
ir Lenkiją.

Turkai nori demo­
kratinės valdžios
STAMBULAS, Turkija, geg. 

6 d. — Turkijos gyventojai ne­
kantriai laukia valdančios 
partijos kongreso, kuriame 
turės būti padarytas nutari­
mas dėl rinkimu.

Turkų valdžia seniai priža­
dėjo duoti gyventojams de­
mokratines laisves, bet iki šio 
meto kraštas buvo liktai vie­
nos partijos valdomas.

Opozicija negali laisvai pa­
sisakyti, nes valdžios patvar­
kymai policijos vadus padaro 
tikrais diktatoriais.

Padeda turkams sta­
tyt aerodromus

MASKVA, Rusija, geg. 6 d. 
—“Izvestijų” redaktorius I. 
Vasiliev, komentuodamas “Mis­
souri” atsilankymą į Bosforą, 
sako, kad Amerikos specialis­
tai padeda turkams statyti aš­
tuonis strateginius aerodro­
mus.

Jis tvirtina, kad amerikie­
čiai paskolino Turkijai apie 
penkis milijonus dolerių šioms 
aviacijos bazėms įtaisyti.

Vasiliev sako, kad amerikie­
čiai ir Italijoj naudoja vokie­
čių belaisvius Foggia aerodro­
mų darbams, kurie taip pat 
bus naudoami tiems patiems 
tikslams.

—Senatorius Edwin C. John­
son pasakė kalbą prieš pasko­
lą britams. Barkley yra pasiry­
žęs, kad atidėti į šalį visus 
projektus, kol nebus pravesta 
paskola britams.

—FBI pradėjo tardyti Alcat­
raz kalėjimo įvykius. Trys 
kaliniai gali būti nuteisti mir­
ti, nes jie su ginklu priešinosi 
kalėjimo sargams.

—Prezidentas Trumanas pra­
šo kongresą leisti J. V. kariuo­
menės vadovybei organizuoti 
visą vakarų žemyno apsaugą, 
teikiant ginklus visoms konti- 
nanto armijoms. Už gautas mo­
derniškus tos valstybės turėtų 
atiduoti senus ginklus.
/ ............ -i
Earl Browder pali­

ko atsiminimus
NEW YORK, N. Y., geg. 6 

d. — Earl Browder, buvęs 
komunistų parti o s vadas, 
prieš kelionę į Rusią pabai­
gė rašgti savo atsiminimus, 
tvirtina Leonard Lyons, “N. 
Y. Post" bendradarbis.

Rankr&stj is atidavė vie­
nam advokatui, kad galėtų 

. panaudoti, jeigu kelionėje 
“jam atsitiktų koks akciden- 
tas”L----------------------- --/

Vaizdas iš pirmojo BALF drabužių rinkimo vajaus. — 
Pittsburgho lietuviai dirba talkos metu sandėlyje, rūšiuoda­
mi, taisydami, skirstydami ir pakuodami vajaus metu su­
rinktus drabužius. Tie drabužiai vėliau atgabenti į BALF 
sandėlį, 101 Grand St., Brooklyn, N. Y., iš kur jie pasiųsti 
tremtiniams, šie rūbai jau seniai išdalinti ir devėjami.

JAPONIJOS SOCIALISTAMS PASIŪLĖ
SUDARYTI KRAŠTO VALDŽIĄ

Prezidentas Trumanas prašo paskirti septynis 
bilijonus dolerių kariuomenės išlaidoms

TOKIJO, Japonija, geg. 6 d. 
— .Premjeras Kijuro Shideha- 
ra šiandien pakvietė Tetsu Ka­
tayama, socialdemokratų parti­
jos generalinį sekretorių, ban­
dyti sudaryti naują ’ministerių 
kabinetą.

Shidehara buvo pasiūlęs libe­
ralų partijos vadui Ichiro Ha- 
toyamai sudalyti valdžią, bet 
gen. MacArthur pasipriešino to­
kiam pasirinkimui. Hatoyama 
savo laiku gyrė Hitlerį ir Mus­
solini.

Jeigu socialdemokratai suda­
rytų kabinetą, tai, einant da­
bartine konstitucija, karalius 
turės patvirtinti naują prem­
jerą.

TOKIJO ROŽĖ GALI BŪTI 
IŠTEISINTA

Tva Toguri, kuri pagarsėjo 
Tokijo Rožės vardu, gali būti 
išteisinta, nes karo vadovybė 
iki šio meto dar jai neįteikė 
jokio kaltinimo.

Iva Toguri jau praleido aš­
tuonis mėnesius kalėjime, bet 
teisininkai nesugeba paruošti 
rimtai pagrįstų kaltinimų.

Kalbėjimas per radiją nesi­
skaito karo meto nusižengimu.

Prezidentas prašo 
septynių bilijonų
WASHINGTON, D. C., geg. 

6 d. — Prezidentas Trumanas 
pasiuntė raštą kongresui, ku­
riame prašo ateinančių metų 
kariuomenės išlaidoms paskirti 
$7,246,335,200.

Didelė dalis šios sumos eis 
karininkams ir kareiviams už­
laikyti, o likučiai bus paskirti 
naujiems ginklams įsigyti.

Ankstyvesniuose biudžetuose 
atominės energijos projekto ne­
simatė, tuo tarpu šiandien šiam 
reikalui prezidentas pareikalavo 
200 milijonų.

NORI SUDARYTI APSAU­
GOS SUTARTIS

Prezidentas taip p.at prašo 
kongresą pravesti įstatymą, ku­
ris leistų prezidentui bendra­
darbiauti su kitomis valstybė­

mis krašto apsaugos reikalų sri­
tyje.

Kongresas privalo leisti Ame­
rikos karo jėgoms apmokyti ki­
tų vakarų žemyno valstybių ar­
mijas ir paruošti joms .atitin­
kamų ginklų.

Neturi informacijų 
apie rusų armiją
TEHERAN, Iranas, geg. 6 d. 

— Yra pagrindo manyti, kad 
sovietų karo jėgos apleido Ira­
ną, bet Teherano valdžia nega­
li šios žinios patvirtinti.

Azerbeižano provinciją kon­
troliuoja Maskvos primesta 
valdžia, Irano valdžios atstovai 
neturi teisės įžengti į minėtą 
teritoriją.

Tabrizo radijas šiandien skel­
bė, kad paskatinis Raudonosios 
Armijos kareivis jau apleido 
kraštą.

Britų misija tariasi 
su indusais

SIMLA, Indija, geg. 6 d. — 
Britu ministerial tariasi su 
musulmonų atstovais dėl ne­
priklausomybės projekto Indi­
jai.

Musulmonai reikalauja, kad 
pirma būtų aptarta Pakistano 
nepriklausomybė, o tiktai vė­
liau būtų duota nepriklauso­
mybė visai Indijai.

Kongreso partijos atstovai 
reikalauja, kad nepriklauso­
mybė būtų duota visai Indijai, 
josios gyventojai pajėgs susi­
tarti su musulmonais.

—Atstovų rūmuose keliamas 
balsas prieš angliakasių 
streiką. Jie pasisako prieš 
Lewis Reikalaujamą mokestį 
nuo kiekvienos anglių tonos.

—Gen. Tojo ir kiti kaltina­
mieji neprisipažįsta kaltais. 
Jie sako, kad tarptautinis teis­
mas negali teisti Japonijos ka­
ro valdžios ir ministerių.

—Gen. Alexander Vander­
grift pasisakė prieš projektą 
sujungti visas ginklų rūšis į 
vieną krašto apsaugos depar­
tamentą,

LENKIJOJ GYVENANČIUS LIETUVIUS
RUSAI GAUDO IR VEŽA I RYTUS

Visi lenkiškai kalbantieji iš Lietuvos gabenami 
į Lenkiją arba tolimas Rusijos šiaurės sritis

NEW YORK, N. Y., geg. 6 d. (LAIC) — Pranešimas iš 
Lenkijos sako, kad rusų NKGB sausio 25 d. suėmė Dancige pa­
staruoju metu gyvenusį Joną Navaką, buvusį Klaipėdos krašto 
gubernatorių ir garsiosios Neumanno bylos iniciatorių. Tą pa­
čią dieną Dancige buvo suimtas ir Sėja, paskutinis Latvijos mi- 
nisteris Lietuvai. Dancige drauge su Navaku gyveno jo sesuo 
Gavelienė su sūnum ir mirusio gen. VI. Navako žmona su trim 
vaikais. Jie kenčia didelį skurdą.

Nuo kovo mėnesio vidurio visoj Lenkijoj vyksta intensy­
vus lietuvių ir kitų baltiečių gaudymas ir gabenimas į rytus. 
Tą darbą atlieka NKGB. Lenkų spauda taip pat praneša, kad 
iki šių metų rudens visi lenkai turi išsikraustyti iš Lietuvos. 
Tokių asmenų lenkai priskaito iki 20.0,000 Lietuvoj ir 80,000 
Vilnijoj, (čia, matyt, lenkai apsiriko; paduoti skaičiai turi bū­
ti sukeisti: 80,000 lenkų Lietuvoj ir 200,000 Lenkijoj.) Tuo tar­
pu kiti šaltiniai tvirtina, kad lenkiškai kalbantiems jokios prie­
vartos kraustytis nėra. Kraustosi tiktai tikrais lenkais save lai­
kantieji, — ir tai vien tik savo noru.

-*1
LIETUVOS GELEŽINKELIAI 

TEBĖRA SUIRĘ
Geležinkeliai Lietuvoj dar 

nuo karo laikų tebėra suirę. 
Padėčiai gelbėti, prie stočių vie­
tomis yra įtaisytos mechaniš­
kos dirbtuvės,,

Svarbesnės Lietuvos geležin­
kelių linijos yra perkeistos į 
rusiško pločio bėgius. Tas pa­
keitimas eina visais rytų Eu­
ropos plotais, neišskiriant ir 
Vokietijos.

Maskvos radijas praneša, kad 
Klaipėdos uostas bus paverstas 
vienu didžiausiuoju sovietų uo­
stu.

STOVYKLOS KOMANDANTU 
PASKYRĖ LIETUVĮ

Kalėdų proga Regensburgo 
Liet. Raudonasis Kryžius įtei­
kė po pakietėlį dovanų visiems 
lietuviams belaisviams, dabar 
esantiems Regensburgo belais­
vių stovykloje.

Patirta, kad Niurenbergo be­
laisvių stovykloj yra 7 lietuviai 
belaisviai, o Straublingo ligoni­
nėj guli keli sužeisti lietuviai. 
Dedamos pastangos minėtų be­
laisvių globą atiduoti artimiau­
siam lietuvių komitetui.

Sužinota, kad vienoje Belgi­
jos stovykloje yra 2,000 lietu­
vių belaisvių. Regensburgho 
L. R, Kryž. Skyrius nori 50 iš 
jų perimti savo globon.

Regensburgo tarptautinės per­
einamos stovyklos komandantu 
UNRRA paskyrė lietuvį Ad. 
Jodką.

—Washingtono valdžia nori 
išaiškinti, kokias sutartis Mas­
kva pasirašinėja su mažomis 
rytų Europos valstybėmis. 
Valstybės departamentas kelis 
kartus kreipėsi, bet jokių tiks­
lesnių žinių negalėjo gauti.

Vėliausios Naujienos
— Amerikos, britų ir prancūzų ministerial vakar informa­

vo Molotovą, kad Triestas yra grynai italų miestas, ir kad jie 
jokiu būdu nesutiks perleisti jo į rusų sferą. Bidault anksčiau 
nenorėjo daryti tokio pareiškimo, bet sekmadienio rinkimai ji 
padrąsino stoti demokratų pusėn. Ministerial susirinks šiandien 
ryte.

— Sekretorius Krug pareiškė, kad valdžia gali būti priver­
sta įvesti anglių racionavimą net ir tuo atveju, jeigu darbas 
kasyklose tuoj būtų pradėtas.

— Gen. Chiang turi vilties susitarti su kitoms partijoms 
dėl bendros Kinijos valdžios. Tuo reikalu bus tęsiami pasita­
rimai.

— Tvirtinama, kad Azerbeižano provincijoj dar tebėra 
daug sovietų kareivių, ten atvyko didokas “turistų” skaičius.

— Kol britų kariuomenė stovi Palestinoj ir amerikiečiai 
laiko kareivius Pacifiko salose, rusai turi teisę laikyti kareivius 
Azerbeižane, sako “Pravda”.

Bavarijon atvarė 
daug pabėgėlių

MIUNCHENAS, Vokietija, g, 
6 d. — Ne maistas vra pati 
svarbiausioji Bavarijos val­
džios problema, pareiškė pre­
zidentas Wilhelm Hoegner, 
socialdemokratų veikėjas.

Didžiausių rūpesčių kelia 
pabėgėliai, kuriuos kasdien 
atvaro iš rytu Vokietijos, Aus­
trijos ir Čekoslovakijos.

Prieš karą Bavarijoj buvo 
6,600,000 gyventojų, tuo tarpu 
šiandien ten jau yra 8,183,000. 
Jųjų skaičius kasdien auga 
tūkstančiais.

Lenku valdžios Go­
mulka meluoja

VARŠUVA, Lenkija, "eg. 6 
d.—-UNRRA vedei as Charles 
M. Drury pareiškė, kad vice- 
premiero Gomulkos padaryti 
pareiškimai anie lenkams tei­
kiamą paramą yra melagingi.

Nėra jokio pagrindo many­
ti, kad UNRRA vadovybė są­
moningai sulaikanti maistą 
lenkams.

Graikai gavo daugiau už 
lenkus, nes jų valdžia laiku į- 
teikė prašymus, tuo tarpu len­
kų valdžia UNRRAi įteikė 
prašymus tik lapkričio pabai­
goj.

—Vakar Lenkijoj įvyko su­
sirėmimų tarp valdžios polici­
jos ir valstiečių partijos veikė­
jų. Krokuvoj ir Lodziuj buvo 
minima konstitucijos šventė.

—Chungchun mieste laikyti 
Amerikos korespondentai jau 
paleisti. Komunistai buvo su­
laikę loikraštininkus nuo ba­
landžio 16 dienos.



| LIETUVIU RATELIAI |

MERGINŲ CHORO KONCERTAS PRA­
ĖJO SU DIDELIU PASISEKIMU

Civic teatre praėjusį sekma­
dienį, gegužės 5-tą, įvyko Alice 
Stephens Singers koncertas. Tai 
buvo metinis choro parengi­
mas.

Publikos prisirinko pilnas 
teatras, visos kėdės buvo užim­
tos.

Publika daugumoje buvo lie­
tuviška, betgi nemažai atsilan­
kė ir kitataučių. Mat, ponios 
Steponavičienės vadovaujamas 
choras yra žinomas netik lie­
tuviams, bet ir plačiajai Chi- 
cagos publikai.

Kitas įdomus dalykas. Apie 
pusė publikos buvo jaunimas. 
Rodos, taip ir turėjo būti: juk 
choras susidaro iš jaunuome­
nės.

Dainavo lietuviškas dainas, 
dainavo ir kitomis kalbomis. 
Solistės buvo Kasperaitė-Ruther 
ir Aldona Barčus. Jos buvo prin-

cipalios solistės, betgi solo dai­
navo ir kitos choro narės.

Publika priėmė dainas ir pa­
tį chorą labai entuziastiškai, su 
(triukšmingu delnų plojimu. 
Nuotaika reiškėsi juo draugiš­
kiausia, matėsi neabejotinas 
publikos pasitenkinimas.

Po programos įvyko užkan­
dis klube Fine Arts trobesy, 
j Ir ne tik dainos patiko klau­
sytojams. Visas choras pats sa­
vimi darė nepaprastai malonų 
įspūdį. Dainininkės gražiai pa­
sirėdžiusios, jaunos ir dailios, 
o čia teatras ir visa aplinka dar 
padėjo ir dainas ir dainininkes 
įvertinti.

Taip, poniai Anelei Stepona­
vičienei priklauso didelis kre­
ditas už darbą, kurį ji dirba. 
Su tokiu choru ir tokiu choro 
bei paskyrų daininikių daina­
vimu ne visi mokytojai ir mo­
kytojos gali pasirodyti.

THE SUNDAY SOIREE FIRST ANNUAL 
MAY FROLIC

FRIDAY EVENING, MAY 10th, AT DARIUS-GIRENAS 
RATHSKELLER

The Sunday Soiree cordially 
invites the public to attend our 
First Annual May Frolic, Fri­
day Evening May 10th, at Da- 
rius-Girenas Rathskeller, 4416 
South Western Ave., Admission 
60c, tax included.

We are proud to introduce 
a newly organized group of per­
sons of diversified artistic tal­
ents and those manifesting 
strong interests in the club’s 
ultimate aims to provide and 
further opportunities and ac­
complishments in the field of 
ant, drama, music, singing and 
dancing. The purpose of having 
this gay time in May time is 
to strengthen the materialistic 
aims in order that the club

will be in a more secure pos­
ition to proceed with the op­
portunities.

If the dim-out is still in ef­
fect, we assure you the danc­
ing will go on in the atmosphere 
created by illumination other 
than electricity will lend much 
romance and enchantment to 
the evening. We will endeavor 
to bring you an evening of 
merriment — dancing to the 
tunes of an inimitable orchest­
ra, induldging in various forms 
of refreshments and entertain­
ment with added attractions 
and surprises for all. See you 
Friday Evening, May 10th, to 
have fun and frolic at the Sun­
day Soiree Dance.

mickienė, Mary Endzulienė. At­
leiskite, gal per klaidą kurių 
nesuminė jom, bet reiškiam vi­
siems padėką. Vakaras buvo 
malonus, šokiai ir gražios dai­
nos skambėjo visą vakarą, sve­
čių dalyvavo daug. Choristai 
įgijo daug energijos veikti atei­
tyje. Vėlai naktį visi gražioj 
nuotaikoj išsiskirstė.

Jūsų korespondentė

The Sunday Soiree 
Perengimas Penk­
tadienio Vakare

The- Sunday Soiree, merginų 
ir moterų organizacija, rengia 
šokius ateinančio penktadienio 
vakare Dariaus-Girėno salėje,, 
4416 So. Western avė. Čia pla­
čiajai Chicagos publikai pasiro­
dys naujai susiorganizavusi 
grupė lietuvaičių, įdomaujančių 
tobulėjimu dailėje, muzikoje, 
dramoje, dainoje ir šokiuose.

Jeigu ir aptemdymas dar bus 
galioje, tai balius vis vien į- 
vyks. Rengėjos parūpins kito­
kių, negu elektros, šviesų. Gi 
prieblanda salėje tik padidins 
vakaro romantiškumą ir malo­
numą.

Publika kviečiama atsilanky­
ti. Įžanga 60 centų su taksais.

Naujienose Lankėsi 
Kanadietis Drg. 
Novogrodskas

Pirmadienį, gegužės 6-tą, 
Naujienas atlankė drg. Jonas 
Novogrodskas iš Toronto, Cana­
da. Atvyko jis Chicagon ge­
gužės 4 dieną, ir atvykęs su­
stojo pas p. Baličą, 5614 So. 
Winchester avenue.

CH. IJET. SUV ALK. DRAUGIJOS CHORO 
BANKIETO KOMISIJOS PADĖKA

Balandžio 28 dieną Mildos 
svetainėje, 3142 So. Halsted st., 
įvyko Chicagos Lietuvių Suval­
kiečių Draugijos Choro bankie- 
tas, kuris buvo linksmas ir 
draugiškas. Nebuvo įžangos bi­
lietų, nes dalyvavo lik choris­
tai ir jų draugai, choro rėmė­
jai svečiai.

Apie 6 valandą vakare visi 
sėdėjo už stalų valgyti vakarie­
ne. Stalai buvo užtiesti gražio­
mis saltiesėmis, tarpais lėkščių 
apdėta žaliomis rūtų šakelėmis 
viduj žydinčių gėlių. Mėsos bu­
vo kelių rūšių ir prie mėsos vi­
sokių prieskonių, dar ir kopūs­
tų su grybais ir margučiais. 
Šeimininkės labai gardžiai val­
gius pagamino ir gražiai vi­
siems patarnavo.

Baigiant vakarienę valgyti 
choro pirmininkas Felix Yakai- 
tis per garsiakalbį perstatė 
choro raštininkę Oną Svirmic- 
kienę vesti programą. Vedėja, 
pasakius kelis žodžius, pirmiau­
sia perstatė choro pirmininką, 
kuris pasidžiaugė choro didu­
mu, gražumu ir visais svečiais 
ir perstatė choro mokytoją p-lę 
Genovaitę Zelniutę. Ji pagyrė 
choristus už darbavimąsi gra­
žiai ir kooperavimą su mokyto­
ja, išreiškė malonumą ir vi­
siems svečiams. Choro raštinin­
kė prisegė mokytojai baltą gė­
lių korsažą prie krūtines už jos 
darbštumą ir malonumą ir per­
statė mokytojos motiną, ponią 
Zelnicnę, kuriai prisegė raudo­
nų gėlių korsažą už išauginimą 
visiems ųialonios dukters.

Paskui buvo perstatyti drau­
gijos pirmininkas ir visa vai-J 
dyba ir Žemaičių Klubo pirmi-j 
įlinkas Steponas Narkis, kuris

gėrėjosi choristais ir linkėjo 
chorui ilgo gyvavimo ir gerų 
pasekmių. Perstatyta Moterų 
Draugijos Apšviela pirmininkė 
ponia Mary Luth ir valdyba, 
ponia Sofija Puniškienė, ponia 
Mary Endžiuliene ir kiti sve­
čiai choro rėmėjai, p-ia Ona 
Dovgin, p. Babilius; Sandaros 
redaktorius p. M. Vaidyla turė­
jo greit pobūvį apleisti, nes 
jam reikėjo į kitą vielą vykti. 
Kalbėjo daugelis kitų. Sunku 
būtų visų vardai suminėti.

Vėliau atsilankė viešnia iš 
Brooklyn*), N. Y., ponia Mag* 
dalena Rainienė, su pp. Peikti­
nais, nes ji yra ponios Elžbie­
tos Petkunienės sesuo ir šiuo 
laiku vieši Chicago j e pas Pet­
kumis, 6918 So. Talman avė., 
ir Svirmickus, W. ir O., gimi­
naičius. Viešnia, ponia M. Rai­
nienė, su Petkūnais buvo per­
statyti. p. Petras Petkūnas pa­
sveikino choristus su boiika 
gardžios.

Komisija taria širdingą padė­
kos žodį visiems choro rėmė­
jams, svečiams ir choristams 
už dalyvavimą, šeimininkėms 
už sunkų darbus, kurios valgius 
gamino. Ačiū poniai Onai Ya- 
kaitienei, poniai Mary Endzu- 
lienei, poniai Sofijai Puniškie- 
nei, poniai Onai Rasmienei, po­
niai Onai Zinkevičienei, poniai 
Onai Dauginienei. Joms pagel­
bėjo ponia Viktorija Staniulie­
nė, ponia Ona Svirmickienė, po­
nia Ona Rage, panelė Birutė 
Rudytė, p. Antanas Jusas, p. 
Jonas Puniška, p. Antanas En- 
dzulis, p. Petras Beinoris, p. 
Grigonis ir kili.

Vakaro renginio komisijoj 
buvo Felix Yakaitis, Ona Svir-1

Šiandien popiet rengiasi išva- 
žiuoiti į St.. Charles, Illinois, pas 
tėvus, ki Je gyvena adresu 1200 
So. 2nd street.

Jungtinėse Valstijose drg. 
Novogrodskas ketina pabūti iki 
birželio menesio pradžios ir dau­
giausia laiko mano praleisti Št. 
Charles mieste.

Sekmadienio vakare ■ drg. No­
vogrodskas atlankė Alice Steph­
ens Singers koncertą. Žmonių, 
sako, buvo pilnas teatras. Cho­
ras ir solistes dainavo gražiai.

Tą pati sekmadienio vakarą 
jis aplankė Lietuvių Moterų 
Draugijos Apšvieta bankietą 
Hollywood svetainėje. Čia susi­
tiko daug Chicagos lietuvių vei­
kėjų ir kai kuriems jų jau ati­
davė labas dienas nuo torontie- 
čių jų draugų.

Gramontai be Biznio 
Nenurimsta I
Atidarė Taverną adresu 4358 

So. Maplewood Ave.
Helen ir Kazimieras Gramon­

tai, kurie per ilgus metus už­
laikė viešą užeigą ir Gramontas 
Hali, 4535 So. Rockwell st., bu­
vo laikinai išėję iš biznio, bet 
šiomis dienomis ir vėl įėjo į 
tavernos biznį ties num. 4358 
So. Maplewood avė.

Teisingiau pasakius, jie ati­
darė taverną ne sau, bet savo 
vienintėliui sūnui Bruno, kuris 
neseniai sugrįžo iš U. S. ka­
riuomenės. Be abejo, jie kiek 
galėdami prigelbės sūnui Bruno 
biznio reikaluose, bet su ta iš­
lyga, kad jų sūnus yra bosas.

Kadangi jaunasis Bruno Gra­
montas yra rimto būdo jaunuo­
lis, itai numatoma, kad pasek­
mės bus geros, o jo motina 
Helen ir tėvas Kazimieras tu­
rės progą kiek pasilsėti.

— Steponas Narkis.

Joseph Ažukas išva­
žiuoja į Pennsylvania

BRIDGEPORTAS: — šį va­
karą į Shenandoah, Pa., išva­
žiuoja Bridgeporto biznierius p. 
Joseph Ažukas, 3301 Lituanica 
avenue.

Jisai važiuoja į laidotuves 
kartu su p. Albertu Vinick, ku­
ris yra Superintendent of W^ater 
Dpt., East Chicago, Indiana. 
Važiuoja itaipgi to miesto me­
ras Frank Migas.

Pp. Vinick ir Ažukas yra gi­
minės, o Shenandoah mieste 
mirė p. Vinicko motina. .

Chicagon p. Ažukas, o į East 
Chicago pp. Vinick ir Migas 
tikisi .sugrįžti penktadienio va­
kare, gegužės 10 d.

MAGDELENA STAPQNSKIE- 
Ne (po tėvais Barkauskaitė)
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PPuiNEšKIAIA. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TW.FFOK VS CROVFHJTJ 0142 

ir

U16 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA Dl DIDtlAUSIA 1AIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKŲ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. -
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

MAŽEIKA ir EVANS $

$

P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 
karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo, priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

NORTH SIDE.—BALF 4-to S'jv 
riaus sandėlis priima drab’ižitd 
tiuota maistą, muilą ir avalynę kas 
lien nuo 4 tos vai po pietų iki b to? 
vai vakaro. Sandėlis - Seserų na 
m as i 64 i Wabsnsia Ąve

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
, n mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone LAF. 5800 arba 5879

Siunčiam GėlesLOVEIKlS vlas^aŪ'
— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta­
nislovas Kunevičius—rašt., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie- 
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali­
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gųgis—ad­
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai­
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Priimami visi namų sa­
vininkai be skirtumo amžiaus.

Karys Albert G. 
Wood Sugrįžo iš 
Kariuomenės ir Vėl 
Eina Policininko 
Pareigas

MARQUETTE PARK. — Ka­
rys Albert G. Wood, 7228 So. 
Rockwell st., išbuvo du metus 
Dėdės Šamo karinėse jėgose. 
Buvo Anglijoje, Francijoje ir 
Vokietijoje, tarnavo kareivių 
transporto skyriuje, tat jam 
nereikėjo kariauti fronte.

Prieš išėjimą į kariuomenę 
karys Wood ėjo Chicagos mie­
sto policininko pareigas. Su­
grįžęs iš tarnybos, jis vėl eina 
senąsias pareigas Marquette 
stoty.

Karys Albert G. Wood yra 
šyogeris Mr. August Salduko 
arba Mrs. Annos Saldukienės 
brolis, 4038 Archer aye., Real 
Estate, Insurance ir Notary 
Public biznio vedėjų.

Mr. ir Mrs. A. A, gaidukai 
yra rimto būdo geri tautiečiai 
ir seni Naujienų skaitytojai ir 
rėmėjai. Vėl atsinaujino Nau­
jienas per Seną Petrą melams 
laiko,

— Senas Petras.

Mirė gegužės 4 d., 2:40 vai. 
popiet, 1946 m., sulaukus pu­
sės amž. Gimus Lietuvoj, Šiau­
lių aps., Akmenės miestelyje. 
Paliko nuliūdę: Vyras Leonas;
2 sūnai: Leo ir Peter, marti 
Verą; 2 anūkai: Peter Leo Jr., 
ir Cerol Ann; 2 broliai; Will­
iam ir Antanas ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų.

Pi įklausė prie Aušros Vartų 
Moterų ir Merginų Draugystės.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6733 S. Rockwell St.

Laidos trečiadienį, gegužės 
8 d., 8:30 vai. ryto iš namų į 
Gimimo Panelės Šv. par. baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 

! bus nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a.a. Magdelenos Sta- 
ponskienęs giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą. Nuliūdę 

į lieka: Vyras, Sūnai, Marti, A- 
' nūkai, Broliai ir kt. giminės.

Laidotuvių dir. Lechaviez ir 
Sūnai. Tel. ČANal 2515.
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MARIJONA GRICIENE, 
po tėvais Viličkiūtė.

Gyveno 5537 S. Bishop St.
Mirė gegužės 5 d., 10:30 vai. • 

ryto, 1946 m. sulaukus .pusės 
amž. Gimus Šiaulių aps.j Pa­
pilės par. Jonaičių kaime. A- 
merikoje išgyveno 41 metus. 
Paliko nuliūdę: Vyras Kazi­
mieras; duktė Ona ir žentas 
Pranciškus Rokaitis; 4 anūkės; 
brolis Liudvikas; švogerka 
Barbora Bogučanskienė ir jos 
šeima; pusbrolis Franciškus 

' Norkus ir jo šeima ir kiti gi­
minės. Lietuvoje sesuo Elena 
Juknevičienė ir kiti giminės.

Priklausė prie Šv. Kazimie­
ro Akademijos 2 skyriaus. Kū­
nas pašarvotas A. M. Phillips 
koplyčioj, 3307 S. Lituanica 
Avė. . . ...

Laidotuvės įvyks ketvirta- 
d’enį, gegužės 9 d, 8:00 vai. 
rvto iš koplyčios į Šv. Kry­
žiaus par. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydėta 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a.a. Marijonos Gricie­
nės giminės, draugai ir-.pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
p t Sveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Duktė, Žentas, Švo^er- 
ka, Pusbrolis ir kiti giminės.

Laidotuvių dir A. Phillips, 
Tel. YARds 4908.

T
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Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVJ3. 

Tel. YARDS 1138—1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
. Telephone YARDS 1419

1. J. ZOLP
1646 WEST 16fh STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA, IR EVANS (Evanauskas)
3319 IJTITAVTCA AVFNTTF Phone YARDS 1138—1139
6845 S WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL : CANAL 251* PULL 1270 COMMODORE 5765 ||
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE. g

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

NARIAI
Chicanos

Diretkoriu
Asociacijos
■UBBfflHBBHaraa

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa­
gelb., 3347 So. Lituanica Ave.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari­
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—f in. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis — kontr. rašt., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3135 S. Union Avė.; 
Ąlbinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.; Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi­
rinkimus kas mėnesį pirmą penk­
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica- 
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 S. .Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juozapaviče—li­
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai, .po pietų, Chicagos 
.Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

ninkas—J. Jonkus, 6836 S. Map­
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Salle St., Commodore 9065; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., Cicero 362; Fin. 
rašt.—Mrs. E. McNameę, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J.-Klevinskas, 5135 S. 
Dorchęstęr Avę., Midway 2553; 
Trustees—Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th PI., ir B. Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave.,, Hemlock 3555. Klubo susi­
rinkimai įvyksta antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal­
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs. 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas— nut.. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave., tel. La­
fayette 9571; Paul J. Petraitis— 
fin. rašt., 812 W. 33rd St.; Alfon­
sas Masiulis—ižd., 3252 S. Hals­
ted St., tel. Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave., tel. Virginia 
3264; Joseph Gražulis—maršal­
ka, 4533 So. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią tre­
čiadienį, kiekvieną mėnesį, 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Nariai priimami nuo 
15 iki 58 metų, vyrai ir moterys. 
(Uždrausta perspausdinti Žemai­
čių Kult. Klubo valdybos sąrašą 
komunistų Vilniai ir kitiems ko­
munistų laikraščiams be valdybos 
įgaliojimo. —K. Kazlauskas, rašt.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NzKUJIENOSE”
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas
G. M. CHERNAUCKAS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

i KORESPONDENCIJOS] Laiškas iš Lietuvos
★

LAIŠKĄ GAVO JOHN
HERMAN CHICAGOJE

S K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
E EMMA ASCILLA, sekretorius
E 4 P. MILLER, finansų sekretorius. Š
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E
"fyEiiiioiiiiniiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiigiiiiiiiiiiiiimi^

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

Prezidento konferencija
Rytoj, gegužes 8 d., Wa­

shingtone prasidės vadinamoji 
“Prezidento konferencija”, ku­
ri truks tris dienos. Į konfe­
renciją yra pakviesti visų vals­
tijų gubernatoriai ir kiti aukš­
ti pareigūnai. Apskaičiuojama, 
kad dalyvaus apie pusantro 
tūkstančio žmonių.

Bet koks tos konferencijos 
tikslas ir kodėl ji pavadinta to­
kiu vardu?

Dalykas tokis, kad nuo karo 
pabaigos, kai varžtai nuo gazo­
lino buvo nuimti, nepaprastai 
padidėjo nelaimingi atsitikimai 
su automobiliais. Pereitų metų 
rugpiučio mėnesį nelaimių vieš­
keliuose ir miesto gatvėse buvo 
40 nuošimčių daugiau, negu 
1944 m. tą patį mėnesį, kai ga­
zolinas dar buvo racionuotas.

Didėjimas nelaimingų atsili­
kimų ir paskatino prezidentą 
Trumaną sušaukti konferenciją, 
kuri bus žinoma akipo “Prezi­
dento konferencija”.

(Prieš karą nelaimių skaičius 
su autofnobiliais buvo pasiekęs 
tiesiog pasibaisėtino skaičiaus. 
Per metus dėl tų nelaimių žū­
davo beveik 40 tūkstančių žmo­
nių, o lengviau ar sunkiau su­
žeistų skaičius siekdavo vieną 
milijoną su viršum!

Spėjama, kad ir šiais metais 
nelaimių su automobiliais bus 
labai daug, štai kodėl preziden­
tas ir susirūpino bei pasiuntė 
pakvietimus .visų valstijų gu­
bernatoriams, kad jie patys į 
konferenciją atvyktų bei atsiųs­
tų kitus aukštus pareigūnus.

Konferencijos sušaukimu rū­
pinasi generolas Philip B. Fle­

ming, žinomas kelių ekspertas, 
kuris neseniai grįžo iš Indijos ir 
Filipinų. Į tuos kraštus jis bu­
vo nuvykęs kaipo ekspertas-pa- 
tarėjas keliams tiesti.

Gen. Fleming atsišaukia į vi­
so krašto žmones, kad jie susi­
rūpintų dėl nuolat didėjančių 
nelaimių su automobiliais. Yra 
tiesiog baisu, kad kiekvienais 
metais užmušama apie 40 tūks­
tančių žmonių ir sužeidžiama 
vienas milijonas su viršum.

Gen. Fleming kalbėjosi New 
Yorke su vienu karininku, ku­
ris laimingai grįžo iš karo, bet 
buvo sunkiai sužeistas automo­
bilio nelaimėje. “Automobiliai”, 
pareiškęs tas karininkas, “ant 
greitį rodančios rodyklės turė­
tų pažymėti žodžius ‘mirtis’ 
greitį, kuris prašoka 50 mylių 
per valandą”.

Toks pažymėjimas, gen. Fle- 
mingo manymu, būtų klaikus. 
Tačiau ir jis pabrėžia, jog grei­
tas važiavimas kaip tik ir yra 
vienas didžiausių nelaimingų 
atsitikimų faktorius. Jei va­
žiuojama automobiliu per 50 
mylių, tai jį beveik neįmano­
ma sustabdyti, jeigu kas neti­
kėtai ant kelio .pasipainioja.

Pagaliau pats greitumas yra 
lygtinas dalykas. Tam tikrose 
aplinkybėse 40 ar net 30 my­
lių yra per greitas važiavimas, 
pavyzdžiui, kai kelias slidus ar­
ba važiuojama miesto gatvė­
mis.

Kita stambi nelaimių priežas­
tis — tai neapdairumas ir ne­
atsargumas.

Visi daviniai rodo, sako gen. 
Fleming, kad daugiausia nelai-

P-ia Albina Dailidonis gal yra 
vienatinė lietuvė, kuri laiko 
kirpyklą (“barbernę”), žinomą 
kaipo “Albinos Barber Shop”, 
adresu 7108 S. Halsted St.

Toje kirpykloje yra kerpami 
plaukai vyrams, moterims ir 
vaikams. Be to, yra speciali­
zuojamas] veido ir plaukų ma- 
sažavime.

šiomis dienomis p-ia Albina 
Dailidonis įsirašė į mūsų drau­
giją. Vadinasi, ji dabar yra Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos narė.

Įrašė ją p-ia Ona Dovgin, 
mūsų draugijos darbuotoja.

mių atsitinka su jaunais vai­
ruotojais, kurie kaipo taisyklė 
yra mažiau atsargūs ir labiau 
rizikuoja.

Kitas dalykas — tai netinka­
mumas kelių. Keliai buvo nu­
tiesti, kada važinėjimas auto­
mobiliais buvo daug lėtesnis ir 
pačių automobilių buvo daug 
mažiau, šiandien jie jau nebe­
tinka ir turi būti sumoderni­
zuoti.

Preziednto konferencija turės 
visus tuos klausimus aptarti ir 
surasti priemonių, kurie siek- 
sis sumažinti nelaimes su auto­
mobiliais. Turės suvienodinti 
įstatymus ryšyje su išdavimu 
leidimų vairuoti.

Daug dėmesio kreipiama ir į 
mokyklas. Mokyklose, sako gen, 
Fleming, mokoma daug tokių 
dalykų, kurie vėliau gyvenime 
beveik jokios praktiškos vertės 
neturi. Tuo tarpu milijonai mo­
kinių anksčiau ar vėliau pradės 
važinėtis automobiliais. Todėl 
mokykloms yra labai svarbu 
įskiepyti mokiniuose atsakomy­
bę, kad jie atsisėdę prie auto­
mobilio rato ne tik mokėtų jį 
vairuoti, bet tuo pačiu metu 
jaustų atsakomybę ne tik sa­
vęs, ale ir kitų atžvilgiu.

THE AMERICAN LEGION SCHOLAR­
SHIP AWARDS

DĖL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

W ' A............  I

Šiaip ar taip, kalbamoji kon­
ferencija turės būti labai svar­
bi. Tai bus pirmas badymas su­
rasti priemonių kovai su nelai­
mingais atsitikimais visoje ša­
lyje. Tai bus bandymas suvie­
nodinti visose valstijose įstaty­
mų, kurie yra susiję su važinė­
jimu automobiliais.

Reikia tikėtis, kad iš tos kon­
ferencijos bus daug naudos vi­
sam kraštui, nes jeigu ji suras 
priemonių sumažinimui nelai­
mingų atsitikimų, tai tūkstan­
čiai žmonių bus išgelbėti nuo 
mirties ir šimtai tūkstančių nuo 
susižeidimų.

Toji konferencija netiesiogiai 
liečia ir mus, atseit, ir mūsų 
organizaciją. Kiekvienais me­
tais mūsų draugija išmoka 
stambias sumas pinigų savo na­
riams, kurie nukenčia automo­
bilių nelaimėse. Jeigu tų ne­
laimių skaičius sumažės, tai, 
aišku, kad iš to bus naudos ir 
mūsų draugijai.

Lithuanian Post No. 154, The 
American Legion, Department 
of Maryland, announces an an­
nual scholarship medal award 
to local students of Lithuanian 
ancestry. The purpose of this 
award is to stimulate and en­
courage higher standards of 
cultural and educational 
achievement. Awards will be 
made as follows:

1— Medal to the High School 
boy of Lithuanian extrac­
tion submitting the year’s 
highest scholastic average.

2— Medal to the High School 
girl of Lithuanian extrac­
tion submitting the year’s 
highest scholastic average.

3— Medal to the Grammar 
School boy of Lithuanian 
extraction submitting the 
year’s highest scholastic 
average.

4— Medal to the Grammar 
School girl of Lithuanian 
extraction submitting the 
year’s highest scholastic 
average.

5— Medal to the St. Alphons- 
us School boy submitting 
the year’s highest schol­
astic average.

6— Medal to the St. Alphons- 
us School girl submitting 
the year’s highest schol­
astic average.

All pupils, desiring to enter 
this competition for AMERICAN 
LEGION cholarship medals, 
must file their official school 
reports for the year no later 
than June 30th, addressed to:—

The Awards Committee 
Lithuanian Post No. 154 
The American Legion 
539 Washington Boulevard 
Baltimore 30, Maryland.

Winners will be notified as 
to place and date of present­
ation.

zi\

AMERIKOS LEGIONO, 154 
POSTO, MOKINIAMS 

. DOVANOS
BALTIMORE, MD. — Ame­

rikos Legiono lietuvių Postas 
Nd, Į154 šiuo paskelbia savo 

metines dovanas, garbės meda­
liais, moksle atsižymėjusiems 
lietuvių kilmės jaunuoliams ir 
jaunuolėms^. Apdovano j ji ;m a s 
viršminėtais šešiais medaliais 
daromas tikslu paskatinti lietu­
vių jaunimą siekti aukštesnių 
atsižymėjimų moksle.

Moksleiviai, norintieji daly­
vauti laimėjime medalių, turi 
komitetui pristayti savo pilno 
meto mokyklos raportus arba 
žymes (markes). Mokyklų me­
tiniai raportai arba markės tu­
ri būti iš anksto, ne vėliau kaip 
birželio 30 dieną, pasiųsti ar į- 
teikti šitokiu užrašu:

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS .

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings and Ioan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

Europos anekdatas
Prieš šio praėjusio karo 

pradžią susitiko Hitleris, Sta­
linas, Churchillis ir Roosevel- 
tas. Susirinkę aptarė apie ka­
ro eigą ir sprendė, kas jį turės 
laimėti. Hitleris pareiškė: “šį 
karą aš laimėsiu, nes turiu 
gryną žmonių rasę!”

Stalinas jam atsako: “Ne. 
Aš laimėsiu, nes turiu žmonių 
masę!”

Churchillis sako: “O kodėl 
ne aš? Juk aš turiu žmonyse 
karo dvasią!”

Rooseveltas pagalvojęs pa­
reiškia: “Manau, kad šį karą 
aš laimėsiu, nes turiu viso pa­
saulio kasą (iždą)!”

“Naujienos”— yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

The Awards Committee 
Lithuanian Post No. 154 
The American Legion 
539 Washington Boulevard 
Baltimore 30, Maryland.

Laimėtojams (bus pasiųsti 
pranešimai apie vietą ir laiką 
jų apdovanojimo.

Toronto, Kanada
S. Pundzienė, aprašydama 

A. ir S. Butkų visuomeninę 
veiklą “Naujienų” t balandžio 
24 d. laidoje, padarė kai ku­
rių netikslumų. Atsakysiu tik 
kas liečia 236 SLA kuopą.

Ji rašo, kad Buikai prisidė­
ję prie suorganizavimo 236 
SLA kuopos. Turiu pranešti, 
kad kuomet buvo sakyta kuo­
pa organizuojama, tai Butkų 
visai Toronte nebuvo. Jiedu į 
kuopą įstojo kiek vėliau.

Šios kuopos organizavimu

daugiausia darbavosi J. Yo- 
kubvnas ir , kiti 10 asmenų, 
kurie steigiamajame susirinki­
me pirmutiniai įsirašė. Šia 
proga noriu priminti, kad šių 
metų kuopos valdyba suside­
da iš tų pačių asmenų ir tose 
pačiose pareigose, kokias jie 
turėjo kuopos įsisteigimo lai­
ku. Todėl pilniausia atsimena­
me, kas yra ivyke.

—V. Dagilis, 
236 SLA k p. sekr.

Anekdotas iš Sovie­
tiškos Lietuvos

Į vieną komunistų surengtą 
Darbo Žmonių Šventes proga 
milingą atsilankė apskrities 
Apkomo (apskrities komunis­
tų komiteto) atstovas-propa- 
gandistas ir laikė paskaitą 
apie atsiektus didelius darbo 
žmonių laimėjimus Sovietų 
Sąjungoje ir ragino Lietuvos 
darbo žmones intensyviai dirb­
ti ir progresuoti darbe. Reikia 
intensyviai dirbti, kad pakelti 
kultūros, technikos ir gyveni- 
m o lygį. Komunistų darbo pla­
nai bus tik tada pilnai įvykdy­
ti, kada metai iš metų daugės 
pagamintos gėrybės ir paga­
liau jų bus tiek, kad jų pa­
kaks visiems darbo žmonėms. 
Vienas kaimietis, nesupratęs 
žodžio “progresas” reikšmės, 
paprašo jį išaiškinti paskaitą 
laikiusio propagandisto. Pro­
pagandistas paaiškino ‘^progre­
so” reikšmę ir dar duoda pa­
vyzdį: “Matote, draugai, da­
bar jūsų apskrityje' yra vos 
keli automobiliai. Vykdant 
progresyvų darbą po metų jau 
būtų dešimtys automobilių, po 
penkių metų šimtai, o po de­
šimties metų jau tūkstančiai.”

Tada propagandistas už­
klausia ūkininką, ar jis pilnai 
suprato, ką reiškia progresas. 
Kaimietis padėkoja už paaiški­
nimą, sakosi supratęs, ir duo­
da pavyzdį:

“Jei pas mus dabar apskri­
tyje yra vos keli ubagai, tai po 
metų intensyvaus ir progresin- 
go darbo jau bus dešimtys 
ubagų, po penkių metų jau 
šimtai, o po dešimties metų 
tūkstančiai.”

Kaimietis buvo vietoje areš­
tuotas ir kaip liaudies priešas 
išsiųstas į Sibirą.

Rašo Elena Armonaitė iš Kriu­
kų miestelio, Joniškio apskr.
Mylimas broli!
Labai dėkojame už laišką, 

kuri gavome 1946 m. sausio 
mėnesį. Laiškas mus tikrai nu­
džiugino. Malonu girdėti apie 
Jūsų gyvenimą ir džiaugiamės, 
kad esate sveikas.

Mes taippat esame sveiki, 
tik Karolina negalauja; gyve­
name po senovei.

Kaip buvote rašęs ir įgalio­
jote mane, Eleną, tai aš nieko 
negavau. Tamsta pats duok 
mums patarimą.

Mums malonu būtų, broliuk, 
žinoti plačiau apie Jūsų gyve­
nimą. Naujienų pas mus nie­
ko ypatingo. Mirė Ona Klimi- 
šauskienė 1945 m. lapkričio mė­
nesi, c

Mes visos seserys siunčiam 
Jums, Jonai ir Karoli, linkėji­
mus sveikatos. Mes esame labai 
pasiilgusios Jūsų, Būtų malo­
nu, kad kada nors Jūs galėtu­
mėt parvykti į Lietuvą, kur pa- 
simatytumėm brolių ir seserų 
tarpe. Bet priklausys, žinoma, 
nuo Jūsų galimybės.

Ar lietuvių pažįstamų sueina­
te? Tamošauską Kazimierą ar 
pažįstat ?

Sudiev, lauksime Jūsų atsa­
kymo.

1946 III 16.

Meras Edward J. Kelly pa­
skelbė, kad kareivių centras 
Chicagoj, 176 W. Washington 
st., užsidarys gegužės 15 d. 
Kiti trys kareivių centrai, ku­
riuos operuoja miestas, dar pa­
siliks atdari.

TIKRAI GERI 
PREPARATAI

ALEXANDER’S 
CASTILE OLIVE OIL 
SHAMPOO 
padarytas iš tikro­
jo Castile muilo, 
U. S. P. Išplauna 
pleiskanas ir viso­
kius kitus nešvaru­
mus ir sustiprina 
odą. 50c. už bonką.

Alexander’s Hair 
Refeshing Tonic 

Aliejų ir Odą Gydančių Vaistų 
Mišinys. Pažymėtina gyduolė dėl 
plaukų šaknims ir Odos gydymui. 
50 centų už 6 unc. bonką.

Pasižymi savo gerumu. Pri- 
siunčiam per Paštą į visas dalis 
Suvienytų Valstijų.
AELXANDER’S CO.

414 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON 27, MASS.

Įsteigta 1938 metais.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina. $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

niiminiiiiimiiiiiiiimiiiiiiiimimmmii 
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297 

Malevos, elektros ir plumbingo reik 
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 
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Prancūzai Atmetė Konstituciją
Pereitą) sekmadienį Francūzijos žmonės 10,632,430 

balsų prieš 9,450,570 atmetė steigiamojo seimo paruoštą 
konstitucijos projektą, kuris buvo pateiktas referendu­
mui. Daugumai stebėtojų tai yra netikėta staigmena.

Amerikos spaudos korespondentai pranašavo, kad už 
konstituciją balsuos dauguma. Jie šį kartą taip pat ne­
atspėjo, kaip pernai metais, prieš steigiamojo seimo rin­
kimus. Tada jie sakė, kad socialistai radikalai (Ed. Her- 
riot partija) laimės, jei ne pirmą, tai antrą vietą seime; 
o pasirodė, kad ta partija negavo nė dešimtos dalies man­
datų.

Referendumo balsavimuose paėmė viršų dešiniosios 
partijos, kurios steigiamam' seime turėjo mažumą^ Jos 
yra priešingos tam, kad vienų rūmų parlamentas turėtų 
visą galią. Savo agitacijoje prieš konstitucijos projektą, 
jos sakė, kad tokia tvarka duotų progą vienai partijai, 
laimėjusiai daugumą vietų atstovų bute, įsteigti savo dik­
tatūrą.

Suprantamas dalykas, kad visi turėjo galvoje komu­
nistus. Francūzijos komunistai iš tikrųjų yra stipri par­
tija. Nežiūrint to, kad karo pradžioje jie elgėsi, kaip iš­
davikai (jų lyderis Thorez net buvo nuteistas už pabėgi­
mą iš kariuomenės), jie išrinko daugiausia atstovų į stei­
giamąjį seimą, ir dabar, besiartinant naujiems rinki­
mams, kurie įvyks birželio 2 d., buvo skelbiama, kad ko­
munistų jėgos “auga”, “auga” ir gali išaugti iki to, kad 
nustelbs visas partijas.

Šita baimė, kad komunistai užkariaus parlamentą ir 
paskui, panaudodami parlamento autoritetą, įves Fran- 
cūzijoje bolševikišką diktatūrą, paskatino francūzus bal­
suoti prieš konstitucijos projektą. Nusigando raudono 
baubo.

Reikšminga yra tai, kad prieš konstitucijos projek­
tą balsavo dauguma net ir Paryžiuje, kuriame komunis­
tai visuomet būdavo labai stiprūs. Taigi šituo referendu­
mu Francūzijos balsuotojai pasisakė prieš komunizmą. 
Patyrę balsavimų rezultatus, francūzai, kaip vienas ko­
respondentas praneša iš Paryžiaus, lengviau atsiduso.

Remdami konstituciją, kuri suteikia pilną galią žmo­
nių išrinktiems atstovams, komunistai ją diskreditavo 
balsuotojų akyse, nes balsuotojai žino, kad komunistai 
yra demokratijos priešai; už demokratišką konstituciją 
jie stoja tiktai “taktikos” sumetimais, kad galėtų nevar­
žomai veikti ir agituoti už savo totalitarines idėjas.

Birželio 2 d. francūzai rinks naują steigiamąjį sei­
mą, kuris turės per septynis mėnesius paruošti kitą pro­
jektą. O per tą laiką Fyancūzija bus be konstitucijos.

Europa Laukia Naujo Karo
Pagarsėjęs žurnalistas Walter Lippmann tik-ką su­

grįžo iš Europos, praleidęs tenai keletą savaičių, studi­
juodamas gyvenimo sąlygas ir žmonių nuotaikas. Jisai 
kalbėjosi su daugeliu atsakomingų politikų įvairiose ša­
lyse ir iš jų patyrė, kad jie visi mano, jogei artimoje at­
eityje gali kilti trečias pasaulio karas. Vieni karo bijo, 
kiti jo nori, treti yra įsitikinę, kad karas neišvengiamas, 
ketvirti mano, kad jo galima išvengti; bet jie visi elgiasi, 
turėdami galvoje mintį, kad karas bus.

Europoje todėl, sako Lippmannas ne tiktai nėra tai­
kos; taikos kūrimo darbas dargi nėra pradėtas.

Nuo to laiko, kai sustojo mūšiai, tarpe didžiųjų vals­
tybių eina varžytinės dėl pasidalinimo agresorių “impe­
rijomis”: Vokietijos imperija, Italijos imperija ir Japo­
nijos imperija. Pergalėtojai varžosi dėl tų žemių, kurias 
buvo užkariavę “ašies” nariai. Apie taiką su pačiu stam­
biausiuoju “ašies” šulu, Vokietija, dar niekas nekalba, 
nors jau greitai bus metai laiko, kai Vokietija buvo pri­
versta padėti ginklą.

Ažuot galvoję apie taiką su Vokietija, “didieji” karo 
laimėtojai yra susirūpinę Vokietijos palikimu, kurį yra 
pasiglemžusi Rusija. Anglai nenori jo palikti Stalino ran­
kose. Stalinas nesitenkina tuo, ką yra pagrobęs. Todėl vi­
si laukia ginkluoto susirėmimo tarp Rusijos ir Anglijos, 
ir tokio‘konflikto atsitikime. Jungtinės Valstybės vėl sto­
tų į talką Anglijai.

Bet tada kyla klausimas: kas panaudos kare Vokie­
tiją — Rusija ar vakarinės valstybės?
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams __________________ $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams_______  1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams --------------------------- $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams_______ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NEW YORK (LAIC). — Visi 
gerai atsimename kokiose aplin­
kybėse prasidėjo 1939 metų ka­
ras Europoje. Ypatingai visiems 
atmintini du rudens mėnesiai: 
rugpiūtis ir rugsėjis. Kai kuriais 
atžvilgiais, rugpiūtis žmonijos 
istorijai buvo net svarbesnis ir 
lemtingesnis. To mėnesio 23 
dieną buvo pasirašytas forma­
lus susitarimas tarp Hitlerio ir 
Stalino, susitarimas, kurs tie­
sioginiai iššaukė šį karą.

Rugsėjo mėnesio įvykiai sekė 
automatiškai: į pora savaičių 
Lenkija vokiečio buvo parblokš­
ta, o rugsėjo 17 d. iš rytų dar 
įsiveržė ir rusas.

Buvo tai pradžia iki pereitų 
metų vasaros užsitęsusio karo, 
į kurį, 1941 m. žiemą, nenoro­
mis buvo įvelta ir Amerika. 
Pradžia neapsakomų žmonijai 
aukų, žmogaus kančių, kurioms 
galo dar ir šiandien nesimato.

1939 metais buvo sulikviduo- 
ta Lenkija. Sekančiais metais 
rusiškasai agresorius sulikvida- 
vo Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Pravartu prisiminti, kad iš 
staigiai užsimezgusios Hitlerio- 
Stalino draugystės, 1939 metų 
rugpiūčio mėnesyje išaugo dvi 
sutartys: viešai paskelbta ne­
puolimo sutartis ir slapto susi­
tarimo (protokolas.

Nurembergo teismo eiga ir 
dar kartą patvirtina, kad pagal 
slaptąjį protokolą buvo pasida­
linta žemėmis tarp vokiečių ir 
rusų. Suomija, Estija, Latvija, 
Besarabija ir pusę Lenkijos bu­
vo priskirtos Rusijai. Vakarinė 
Lenkijos dalis ir Lietuva pri­
skirtos Vokietijai. Abu agresijos 
partneriai sutarė, kad Vilnius su 
jo sritimi turi grįžti Lietuvai. 
Lenkijos padalinimo skiriamoji 
buvo sutarta pagal upes Narew, 
Wisla, San, pačią Varšuvą pa­
liekant vokiečiams, o jos prie­
miestį Pragą (dešiniajame Vis- 
los krante); — rusams.

Vienok, rugsėjo mėnesio įvy­
kiams besivystant, agresorių su­
sitarimu numatyta padėtis kiek 
pasikeitė. Rusams į karą stoti 
kiek pavėlavus (į Lenkiją jie 
įsiveržė tik rugsėjo 17 d.), vo­
kiečiai vietomis jau buvo toli 
peržengę pirmu susitarimu nu­
matytą ribą. Vokiečių avangar­
dai jau artinosi Būgo upės ri­
bos, t. y., jau buvo užgrobę vi­
są Liublino vaivadiją ir dešinia­
jame Vislos krante esančius 
Varšuvos vaivadijos plotus.

Kitais žodžiais, rugpjūčio 23 
d. pasirašytas slapias susitari­
mas jau nebeatitiko f aktinę ją 
padėtį. Reikėjo susitarimą keis­
ti, lopyti.

Tai ir buvo objektas antros 
von Ribben tropo kelionės į Mas­
kvą.

Rugsėjo 28 d. buvo pasirašy­
tas antras susitarimų pluoštas: 
viešas susitarimas dėl sienų (te­
ritorinis) bei draugiškumo su­
tartis ir vėl slaptas, papildomas 
protokolas. Naują padėtį svars­
tydami, vokiečiai galėjo pasirin­
kimui dvi galimybes: grįžti į 
rugpjūčio 23 d. slapta sutartimi 
numatytas ribas, t. y., pasi­
traukti į Narew, Wisla, San ri­
bą (1), arba — likti naujoje 
riboje, priimant rusų reikalau­
jamą kompensaciją išsižadėti 
Lietuvos.

Kaip ir visuomet tokiais at­
vejais, nulėmė vokiečių Genera­
linio štabo kombinacijos, ta­
riant strateginio pobūdžio išro- 
kavimai, kame aerodromai lošė 
ne visai paskutinį vaidmenį.

Vokiečiai nutarė “išsižadėti” 
Lietuvos ir pasilaikyti Liublino 
bei Varšuvos vaivadijas su ko­
kiais 5,000,000 gyventojų.

Tiesa, jie tai darė su visai 
lengva širdimi, nes gerai žino­
jo, kad už pusmečio-kito ro- 
kundas teks suvedinėti ir su 
nau j u sa vo draugu ...

Ret ir čia neapsiėjo be tam 
tikrų smulkesnių rezervų: rug­
sėjo 28 d. slaptame protokole 
buvo padarytos dvi išimtys: vie­
na dėl Vokieti j os-Lietuvos pre­

kybos santykių neliečiamybės, 
kita dėl tam tikro “rezervato” 
iš Lietuvos teritorijos išskyri­
mo. Kaip Nurembergo liudinin­
kai parodo, toks rezervatas tu­
rėjo būt iškirptas visa Lietuvos 
Paprūsė pagal Šakių, Šešupės, 
Simno liniją. Vėliau nuo to “re­
zervato” vokiečiai atsisakė. Tuo 
tarpu, taip ir lieka neaišku ko­
kiems galams tas “rezervatas” 
buvo išskirtas. Manoma, kad 
neišvengiamai turinčia įvykti 
Lietuvos okupaciją numatydami 
(nes visi gerai žino, ką reiškia 
būti atiduotam į kieno-nors įta­
kos sferą), ir skaitantis su di­
desniu iš Raudonosios okupaci­
jos atbėgėlių antplūdžiu, vokie­
čiai tą plotą kaip tik tiems at- 
bėgėliams sutalpinti ir buvo nu­
matę.

Tiesa, visos šios Nurembergo 
“reveliacijos”, skaitytojams bu­
vo žinomos ir anksčiau. Ko aiš­
kiai nebuvo galima prirodyti, 
buvo galima dasiprotėti, deduk­
cijos keliu logingai išvesti.

Tarp kitko, daug ta tema įdo­
mios medžiagos buvo patiekta 
viename 1943 metų Lithuanian 
Bulletin numerių (žr. 1943 me­
tų rugpiūčio Lithuanian Bulle­
tin, Pik. K. Griniaus straipsnį 
“Eventful Days of 1939”).

To nepaisant, Nuremberge 
padarytos reveliacijos šiandien 
įgauna kaip ir istorinio patvir­
tinimo, ir dar kartą įrodant, kad 
II Pasaulinio Karo tragedijos 
užinicijavime esama dviejų kal­
tininkų: Hitlerio ir Stalino. 
Dviejų totalitarinių režimų kū­
rėjų, dviejų laisvojo žmogaus 
slopintojų ir niekintojų.

PAVOJINGAS
AKLUMAS

(Paimta iš “Išeivių “Draugo”)

(LAIC) Londono lietuvių tar­
pe yra senesnės kartos žmonių, 
kurie moka kelis žodžius ištar­
ti rusiškai, nors kalbėti kaip 
reikiant negali. Tas jų mokslas 
tapo gera meškerė, kurie nori 
įvelti Londono lietuvius į So­
vietų tarnybą. Visi žino, kad 
komunistai visame pasaulyje 
tarnauja Rusijai, o ne to krašto 
naudai, kuriame gyvena. Lie­
tuvių dalis nei nepajuto kaip 
komunistų agentai juos įtraukė 
į savo pinkles. Tam panaudojo 
įvairius būdus ir priemones. 
Vieniems pažadėjo sumažinti 
savaitinę namo nuomą, kitiems 
padėti laimėti streiką, kad ga­
vus didesnius atlyginimus už 
darbą, tretiems surado kitokius 
viliojimus. Toji sovietų agentų 
veikla yra ne nuo šiandien lie­
tuvių tarpe. Kad prie jų lengva 
širdimi dedasi žydai, kurie savo 
tėvynės neturi, tai galima pa­
teisinti. Ret kad prie komunis­
tų, Sovietų Rusijos kontroliuo­
jamų, dedasi lietuviai, kurių 
Lietuvoje gimines, draugus ir 
pažįstamus nežmoniškai spau­
džia Rusijos komunistai — tik­
rai nepateisinamas dalykas.

Kas skaito laikraščius, žino, 
jog Kanadoje, Anglijoje ir ki­
tose šalyse susekti yra Sovietų 
Rusijos šnipai komunistai. Kai 
kuriuos jų teisia, kili bus tei­
siami. Anglijoje kol kas yra ra­
mu. čia komunistai dar veikia 
laisvai tarnaudami Sovietų Ru­
sijai. Ret tik aklas gali nema­
tyti, kad ši padėtis nesitęs ilgai. 
Su svetimos valstybės agentais 
D. Britanija parodė, kad moka 
greit susitvarkyti. Buvo Angli­
joje prieš karą fašistų organi­
zacija. Kai tik iškilo karas, vi­
si jie suvažiavo į apsaugą. Ge­
rai, kad jie buvo Britų piliečiai. 
Juos palaikė, jų dalį išgyclė iš 
fašistų ligos ir paleido. Bet jei 
kils stambesnis nesusitarimas 
tarp Sovietų Rusijos ir Angli­
jos, tai visi Sovietų agentai ir 
jų pagelbininkai pasijus vieno­
je vietoje stropiai apsaugoti, 
kad negalėtų Anglijai padaryti 
žalos. Tokiais atvejais neskirs-

Patikrinimas virtuvėje.—Britų UNRRA atstovas apžiūri 
lietuvių stovyklos virtuve, kartu su stovyklos vedėju. Patik­
rinimo proga, britas (kairėje) ragauna tos dienos davinio 
sriubos. Už lango stovi eilė stovyklos gyventojų.
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IŠ UN POSĖDŽIU
NEW YORK (LAIC) —LAIC 

aptarnaujamai spaudai UN po­
sėdžiuose atstovauti, ALT išsi­
rūpino LAIC Direktoriui adv. 
K. R. Jurgėlai nuolatinį leidimą 
Saugumo Tarybos posėdžiams 
lankyti.

Analoginį leidimą yra gavusi 
ir LAIC štabo narė p-lė M. M. 
Kižytė, kuri ten atstovauja dien­
raštį “Draugą”.

Be to, atskirą atstovybę turi 
ir dienraštis “Naujienos”, čia 
duodama specialaus korespon­
dento Adv. K. R. Jurgėlos pir­
mą pranešimą.

“Lietuviškoji visuomenė apie 
Saugumo Tarybos darbus yra 
informuojama per spaudos a- 
gentūras, didžiuosius dienraš­
čius ir radio. Betgi tiesioginis 
stebėjimas UN posėdžių salėje 
duoda šio to naujo, ko skaityto­
jas laikraščiuose neranda.

Tarybos posėdžius gali stebė­
ti apie 650 žmonių. Jų tarpe, 45 
vietos rezervuotos “publikai” iš 
šalies, ir apie 24 vietos sužeis­
tiems invalidams, kuriuos į po­
sėdžius atveža iš ligoninių. Vi­
sas kitas vietas užima arba UN 
Sekretoriato svečiai, arba kores­
pondentai bei akredituotų orga­
nizacijų skirti stebėtojai. (Papra­
stai, posėdžių pradžioje tuščių 
vietų nėra, bet, posėdžiui įpusė­
jus, ištuštėja ligi pusės ir dau­
giau. Kai kurie korespondentai 
mėgsta pasitraukti į “press 
lounge” posėdžio “krypčiai bei 
atmosferai” paaiškėjus. Press 
lounge yra įrengtas “rūsy”. Ten 
yra įtaisyti du televizijos apara­
tai su, garsiakalbiais, ir posėdžių 
eigą galima stebėti ir iš ten, be­
rūkant ir begurkšnojant — ko 
negalima daryti posėdžių salėje.

Ankstyvą rytą prie įėjimo 
renkasi “publika” — pasiryžusi 
laimėli 45 jai rezervuotas vie­
tas.. Publikos tarpe netrūksta 
jaunuolių — high school mok­
sleivių, ir dargi jaunesnių. Vie­
nu metu mokyklų inspektoriai 
atėjo tikrinti, kodėl šie “tarp­
tautinės politikos ekspertai” ne­
silanko mokyklose. Prieš pat 
posėdžius — prieš 11 arba 3 vai. 
p.p. pora paradinėmis unifor­
momis apsirėdžiusių marinų lai­
minguosius nulydi į posėdžių sa­
lę, susodina salės kairiame šo­
ne, iš kur jie gali artimai stebė­
ti JAV atstovą, jo patarėjus, ir 
kitus posėdžio dalyvius, ši “pu­
blika” įvairiai apsirengusi: vie­
ni išeiginėmis drapanomis, kiti 
vienmarškiniai, treti su “ove- 
rauzėm”. Kai kas šių smalsuolių 
vėliau pataiko susirasti ir “rū­
sį”, kur pamato, kaip veikia in­

tomą,- kas vadas, o kas tarnas 
šnipų. Lietuviai negalės pasitei­
sinti, kad jie netarnavę Rusijai 
šnipais. Užteks, kad jų vardai 
bus rasti komunistų sąrašuose. 
Todėl atrodo, kiekvienam svei­
kas protas gali pasakyti, kad 
kurie lietuviai davė savo var­
dus komunistų organizacijoms, 
nenusimanydami ką daro, grei­
čiau ištrauktų savo pritarimą 
ir savo vardą. Akliesiems ko­
munistams palikime laižyti Ru­
sijos diktatoriaus padus. Lietu­
viams nėr pakeliui su Rusijos 
komunistais.

formacijos technika; prie rašo­
mųjų mašinėlių sėdi pora šimtų 
korespondentų, tarška teleprin- 
terių raktai, skuba fotografai. 
AP, UP, INS, Reuters, France, 
N. Y. Times, N. Y. Herald Tri­
bune ir dar kai kas turi savo 
atskiras “vadovietes”, kur gy­
venimas nuolatos verda.

Posėdžių salėje priešakinės 
trys sekcijos užpildytos stebėto­
jų, visos užpakalinės eilės ir dvi 
galerijos (aukštai, iš abiejų šo- 
nų) pilnos korespondentų. Ste­
bėtojų tarpe neretai matosi auk­
štų karininkų ir “didelių pavar­
džių savininkų”. Retkarčiais 
lankosi trys ar keturi išdidžiai 
atrodą rusai — su kietais, auk­
sų spindinčiais “pagonais”, pla­
čiom generolų juostomis — Vie­
ninteliai ornamentuoti žmonės, 
nes amerikiečiai mažai blizgučių 
turi ir “paradinėmis” rodytis 
nemegs ta unif ormomis.

Spaudos atstovų eilėse paste­
bimi tiek didieji “kolumnistai”, 
laikraščių leidėjai (pav. Arthur 
Hays Sulzberger), tiek paprasti 
“reporteriai”. Aukščiau spaudos 
kėdžių įrengtos “kameros” veik 
visos stiklu dengtos,, iš kur ky­
šo televizijos ir kino aparatų 
“patrankos”, nutaikytos į pusra­
čiu išlenktą stalą, už kurio sė­
di 11 Tarybos narių, ir du sek­
retoriai. (Norvegas Trigvie Lie 
ir rusas Arkadi j. Sobolev). Kiek­
vieno delegato, užpakaly prista­
tytos po dvi kėdes svarbiau­
siems patarėjams atsisėsti, tre­
čioje eilėje daugiau kėdžių pri­
statyta .— bet ne visos delegaci­
jos tas kėdes sunaudoja. iPav. 
JAV atstovas Steninius, papras­
tai, lydimas 3—5 patarėjų; kai 
posėdžiuose dalyvavo valstybės 
sekretorius J. F. Byrnes, būda­
vo dar pora žmonių; gi rusų at­
stovą pastaruoju metu lydi tik 
du patarėjai, vienas jų B. Stein.

Visos kalbos verčiamos į 
prancūzų ar anglų kalbas. JAV, 
Anglijos, Kinijos, Egipto, Olan­
dijos, Australijos ir “Lenkijos” 
atstovai visuomet kalba angliš­
kai. Pažymėtina, kad Australi­
jos atstovas Pik. Leil. Hodgson 
kalba savotišku akcentu ir jo 
“anglų kalba” ryškiai skiriasi 
nuo kitų. Prancūzijos atstovas 
visuomet kalba prancūziškai. 
Rusijos atstovas viešai kalba 
tik rusiškai, nors seniau, kai sė­
dėdavo arti JAV atstovo (juo­
du skyrė flegmatiškas anglas 
Sir Cadogan), kuždėdavo ir an­
gliškai. Gromyko rusų tarnu 
aiškioje baltgudiškos tarmės įta­
koje — piv., jis taria “Saviet”, 
“Savietskoje pravitelstvo”, “u 
uvsiom”, “ū paviestkie” mėgsta 
sakyti “siejčas”. Jis dažnai mėg­
sta taisyti anglų kalbos vertėją 
sekdamas rusišką originalą, to­
lydžių! nutraukia vertėją, siūly­
damas savo interpretaciją. Kai 
tekstas didelio skirtumo nesu­
daro, Gromyko apsi lenkimus 
praleidžia. Pav., bal. 18 d. jo 
žodžiai “Formaliai, — pakarto­
ju: formaliai — Ispanija neda­
lyvavo kare”, buvo išversti 
“Spain did not officially enter 
the war”; be to, Gromyko “du- 
šil” buvo išversta “attempted to 
destroy”. Rusiškai kalbėdamas, 
Gromyko daug šiurkščiai! kva­
lifikuoja Stettinių, Cadogan ir 

.van Kief fens, negu vertėjai pa­
prastai išverčia. Jis mėgsta (kas 
yra tipinga rusams) vartoti to­
kius kategoriškus išsireiškimus 
kaip — “beprasmiai”, “tučtuo­
jau”, “nelogiškai”, “priešingai 
sveikam protui”, net nevengda­
mas užgaulioti kitus atstovus, k. 
a. van Kleffensą vadindamas 
“gabiu finansininku”, bei “to­
kius žmones, kak gaspadin Stet- 
tinius ir Aleksandr Kadogan”.

Klausant rusiškai — ir, aišku, 
skaitant Maskvos valdinėje 
spaudoje — susidaro įspūdis, 
kad tie “žmonės” yra, nelygi­
nant tie pusgalviai, kuriems 
sveikas protas, logika, padoru­
mas ir net teisingumas yra visai 
svetimi.

Įdomu stebėti dailaus JAV at­
stovo reagavimą į Gromyko 
storžieviškumą. Savo pavardę 
nugirdęs, jis nusiima akinius ir 
atsilošia, gi Charles E. Bohnen, 
“rusų reikalams ekspertas”, čia 
pat verčia. Retkarčiais Steni­
nius iš nuostabumo išsižioja ir 
į rusą pasižiūri — žodžiu, Stet- 
tinius praktikoje susipažįsta su 
maskvinės veislės ypatumais.

Sunku pasakyti, ar Sir Cado­
gan supranta rusiškai ar ne. Jis 
mažiau tariasi su savo patarė­
jais, kurių, dažniausiai, būna 
tik vienas arba du, ir atidžiai 
klausosi visų kalbų, netgi ru­
siškai. Savo asmeniškos reakci­
jos neparodo. Betgi kai kyla rei­
kalas, šis anglas moka labai aiš­
kiai savo mintį pareikšti — kai 
kada be žodžių — ir to iš spau­
dos nepastebėsi. Pav. bal. 18 d. 
jis kalbėjo Ispanijos klausimu: 
“Be abejonės,” tarė Cadogan, 
“Franco tuomet buvo įsitikinęs, 
kad Hitleris Europą nugalėsiąs. 
Iš to jis norėjo laimėti savo kra­
štui didžiausios naudos. Jis ne­
buvo vienintelis šią klaidą pa­
daręs” — ir, valandėlei stabte­
lėjęs, pro akinių viršų aiškiai 
pasižiūrėjo į Rusijos atstovą. 
Nors Gromyko ir nepajudėjo, 
bet publikoje kai kas nusijuo­
kė..i Anglas aiškiai užakcenta­
vo, kam ši pastaba buvo taiko­
ma ... ryškiai pabrėždamas Rib- 
bentropo-Molotovo 1939-1941 m. 
dalininkavinią ir “krauju suce­
mentuotą draugiškumą...”

Kirespondentai mėgsta Kini­
jos atstovą Dr. Quo Tai-Chi, va­
dinamą “Kvo”, kuris posėdžių 
pradžioje, užklydęs į klaidingai 
nurodytą posėdžiui kambarį 
Waldorf Astoria viešbuty, turė­
jo ilgai aiškintis, kad jis nėra 
skalbyklos pasiuntinys, kad ne 
būtinai visi kiniečiai yra “laun- 
drimenai”, kad, faktiškai, jis 
esąs Saugumo Tarybos pirmi­
ninkas. Tas jam pavyko tik po 
ilgesnio aiškinimosi — bet ko­
respondentai pamėgo jo jumo­
rą, ir nuoširdumą. Betgi dau­
giausia mėgiamas yra australie- 
tis, kuris savo “cockney” dia­
lektu (“kais-case”, “Naišens- 
Nations”, “pais-place”, “naim- 
name”, “kiaunsil-council”, “re- 
velaišen-revelation”), nuolat gi­
na mažųjų tautų teises, reika­
laudamas “faktų” ir “teisingu­
mo”. Jūsų korespondentui jį su­
tikus, net tris sykius reikėjo 
kartoti “Lithuania”, kol austra- 
lietis suprato, apie kokią pasau­
lio dalį kalbama.

Naujasis pirmininkas, egiptie­
tis, atrodo kukliai ir tuo tarpu 
mažai kalbąs. Brazilietis nesibi­
jo pažymėli savo religingumo. 
Bal. 16 d. Gromyko pareiškė: 
“sakoma, kad penktadienį bus 
kažkokia šventė” (gavoriat, čto 
u piatnicų kakoj to prazdnik). 
Brazilietis vienu atveju pastebė­
jo, kad jo ir kilų jo delegacijos 
narių religiniai įsitikinimai ne­
leidžia posėdžiauti Didįjį Penk­
tadienį. “Lenkijos atstovas”, 
Gromyko “Gali Makarti”, kalba 
nenuoširdžiu tonu (rusas saky­
tų “podlizos balsu”) ir kalba 
dažnai. Jis jau spėjo suruošti 
kelias spaudos konferencijas, 
kur korespondentams mėgina į- 
tikli gėrimais. Jis tolydžių da­
lina įvairius leidinius apie “Nau­
ją Lenkiją”. Nes žino, kad jis 
neseniai atsisakė JAV pilietybės, 
ir ta aplinkybė daug kenkia tai 
vokiško sąskambio pavardei. O- 
landijos atstovas, kaip papras­
tai, pasižymi rimtumu, bet tu*

(Tęsinys 5-me pusi.)



T-l MMMHB ........

. jmlaa^xxxxxAXAXAAJLAXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxYxy

i Iš Pietų Amerikos
XXXX^XXA*^aaaxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

AVANSUOJANTI VERGIJA
(Tęsinys)

Katalikiškoji ir socialistinė 
lietuvių visuomene

Kokių politinių pažiūrų žmo­
gus bebūtum, bet vistiek, jei 
dar turi sveiką sąvoką, negali 
nesidžiaugti katalikiškosios lie­
tuvių visuomenės saikingumu: 
jinai toli gražu pralenkia savo 
vienminčius Ispanijoj, Meksikoj 
ir Pietų Amerikos valstybėse, 
kur katalikiškoji tų kraštų vi­
suomenė, ypač Bažnyčios vado­
vybė, nepakęsdama jokių socia­
lių reformų darbo žmonių bū­
vio pagerinimui, eina išvien su 
nerūpestinga pinigo aristokra­
tija' — dvarininkais ir stam­
bioj u pramonės kapitalizmu. Mr 
ne tik remia tą aristokratiją, 
bet dar pati Bažnyčios vadovy­
bė turi savo asmeniškose ran­
kose sukaupusi milžiniškus že­
mių plotus ir net svaigalų (vy­
no ir kitokių gėrimų) bravo­
rus turi suorganizavusi, kas 
tuose kraštuose iškasė didžiau­
sią neapykantos duobę itarp 
Bažnyčios ir darbininkijos. To­
ji neapykantos duobė sudaro 
tam tikrą dalį žaliosios medžia­
gos avansuojančiai vergijai.

Visai kitokius vaizdus mato­
me Lietuvoje. Lietuvoje kata­
likiškoji mūsų visuomenę ben­
dradarbiavo su socialdemokra­
tais ir valstiečiais liaudininkais 
žemės ūkio reformos pravedi- 
me, kaip dvarų išdalinimas sa­
vanoriams, bežemiams ir ma­
žažemiams. Be katalikiškosios 
visuomenes, Lietuvos socialde­
mokratų pasiūlyta žemės refor­
ma nebūtų buvusi pravesta, nes

x/4 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

¥2 Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950 
’v Op

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge. 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Seime socialdemokratai su val­
stiečiais liaudininkais neturėjo 
užtektinos daugumos kad pa­
daryti tokią milžinišką pažangą 
jaunutės mūsų valstybės socia­
liniame gyvenime. Tai buvo pa­
daryta revoliucija be žmonių 
kraujo pralėjimo. Tik koalicijo­
je tas buvo padaryta.

Šiandien, bolševikiški Lietu­
vos okupantai dalina tik tas že­
mes, kurias išnaujo buvo su­
koncentravę Smetonos diktatū­
ros privilegiotieji pareigūnai ir 
buvę dvarininkai, iš kurių lie­
tuviškas fašizmas kūrė tauti­
nio kapitalizmo klasę — tą ne­
rūpestingą lietuvišką “lito eli­
tą”.

Ką daugiau daro okupantai? 
Daugiau jie išdalinę j a žemes, 
atimdami jas iš savanorių, bu­
vusių bežemių ir mažažemių, 
suvarant juos į valstybinius 
dvarus — cholkozus ir sovcho- 
zus, kuriuose našiai auga tiktai 
dirbančiųjų barzdos ir* sovietiš­
kos utėlės. Bolševikų dabar da­
roma Lietuvoj žemės “refor­
ma” remiasi socialio vidurinio­
sios visuomenės klasės sunaiki­
nimo sąvoka, paliekant Lietu­
vos ūkininkus ir valstiečius be­
turėtas, vien u privataus kapi­
talizmo, žiauriai išnaudojamais 
valstybinio kapitalizmo alginiais 
žemės ūkio darbininkais — ku­
mečiais rusiškų dvarų, kuriuos 
bolševikai atstatė “išlaisvinę” 
Lietuvą.

. Lygiai žavi tūkstančius pa­
saulio lietuvių, kaip ir kitatau­
čių, katalikiškosios Amerikos 
lietuvių visuomenės bendradar­
biavimas su socialistine lietuvių 
visuomene, Lietuvos išlaisvini­
mo darbe iš avansuojančios 
vergijos.O t)

Kaip gerb. kunigui Krupavi­
čiui ne visi katalikai pritarė jo 
dinamiškam pasidarbavime dėl 
Lietuvos dvarų išdalinimo, ku­
riuos valdė daugiausia, lenkiški 
ir rusiški satrapai, taip ne vi­
si Lotynų Amerikos lietuviai 
katalikai remia Amerikos Lie­
tuvių Tarybą; yra ir tokių ka- 
talikų-smetonininkų š. Ameri­
koj, kaip katalikų-bolševikų 
Brazilijoj, kurie stengiasi kliu­
dyti Amerikos Lietuvių Tary­
bos protingiems ir sunkiems 
darbams.

Kiekvienas karas, kiekvienas 
socialis ir politinis sukrėtimas 
atneša didžiausią desorientaci- 
ją, demoralizuojančią žmonių 
mases. Todėl nesistebėkime 
perdaug, kuomet tas ar kitas 
tautietis įstumtas į šunkelius 
spjaudo į veidą pats sau.

Amerikos lietuviai smetoni- 
ninkai virtę “misionieriais” 
avansuojančios vergijos, sutik­
tų remti Amerikos Lietuvių Ta­
rybą, jeigu tarybiečiai, išviję 
iš Lietuvos okupantus, pasi­
kviestų smetonininkus valdyti 
ir diktuoti sukant bizūną aplink 
galvą savo “mylimiems tautie­
čiams” Lietuvoje.

Smetonininkai, kurie yra at­
sakingi prieš Lietuvos įstatymus 
už 1926 metų perversmą, rem­
tų Amerikos Lietuvių Tarybą,

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Veteranas Gene Horton 

padaro iškamšą kongres- 
mano, kuris balsavo prieš 
kainų kontroliavimą. Iškam­
ša su užrašu “Tas kongres- 
manas papildė politinę savi- 
žudystę; jis balsavo prieš 
kainų kontroliavimą’ ’buvo 
išstatyta Hollywood, Calif.

$1,000,000.00
Paskirta

i Veteranų
1 Paskoloms

Namų
į Pirkimui,
I Statymui ir
. Remontavimui 
r Kreipkitės pas

jeigu jie žinotų, kad mūsų tau­
ta nepareikalaus pasodinti 1926 
metų perversmo vadų kaltina­
mųjų suolan kartu su Snieč­
kum, Palcckiu, Liuda Gira ir 
kitais, — vienus už Lietuvos 
“išlaisvinimą” iš bolševizmo pa­
vojaus, o antrus už “išlaisvini­
mą” iš Smetonos diktatūros.

Greičiausiai, kad mūsų tau­
ta tos atsakomybės griežtai pa­
reikalaus iš vienų ir iš kitų, 
nes kitaip perversmai Lietuvoje 
niekad nesibaigtų, — ir rimtos 
nepriklausomos demokratiškos 
valstybės sukūrimas būtų tik 
tuščia svajonė.

Visi žinome, kaip smetoninin­
kai traktavo Lietuvos gyvento­
jus už smetoniškų “įstatymų” 
laužymą, o bolševikai — už bol­
ševikiškų. Tie jų įstatymai, tai 
smurtininkų ir išdavikų įstaty­
mai, o ne mūsų tautos. Mūsų 
tauta žino, kokius įstatymus ji­
nai turėjo prie Demokratinės 
Lietuvos Respublikos, ir žino 
kas juos sulaužė.

Kas gali užtikrinti, kad tie 
demokratinės Lietuvos valsty­
bės griovikai nebus paskaityti 
Lietuvos vidaus karo krimina­
listais? Juk jie šaudė Lietuvos 
gyventojus, ar ne? Taip, šau­
dė: šaudė dargi už savo nuo­
savo pieno laistymą Veiverių 
ūkininkus! šaudė Tauragės su­
kilėlius! šaudė Lietuvos laisvės 
gynėjus nuo bolševikiškos ir na­
ciškos okupacijos!

Mūsų tauta nėra ir nebus 
maurų tauta, kur sauvaliavimui 
platūs vieškeliai. Ateities Lie­
tuva negalės išsilaikyti su ob- 
s frakcine nepriklausomybe, ku­
ri tūkstančiams mūsų tautiečių 
išplėšė norą matyti nepriklauso­
mą Lietuvą ir joje gyventi.,

Bet tai, nieko. Atlaikysime 
visus frontus. Katalikiškoji mū­
sų . visuomenė dar turi Krupa­
vičių, Šimučių, o socialistinė 
dar nestinga Kairių, Michelso- 
nų, Grigaičių ir k t. Dar sykį 
dalinsime Lietuvos dvarus, bet 
šį kartą valdiškus.

Katalikiškosios ir socialisti­
nės lietuvių visuomenės nuošir­
dus bendradarbiavimas galės 
duoti Lietuvai šviesesnį rytojų, 
ir tas bendradarbiavimas yra 
vienintelis vaistas kovoje prieš 
avansuojančią vergiją.

(Pabaiga)

Iš UN POSĖDŽIU A. L. D. D. Nariai

(Tęsinys iš 4-to pusi.
ri nuryti ruso tolydžių jam da­
romus prikaišiojimus. Meksikie­
tis dažnai tariasi su savo kai­
mynu — prancūzu.

Visi prancūzai gerai supranta, 
kad viešieji posėdžiai yra tik 
spektaklis, tam tikras teatras, 
kur parinkti artistai vaidina sa­
vo roles. Tikroji politika užsi­
mezga ir vystosi užkulisy, slap­
tuose “neoficialiuose pasitari­
muose”, prieš kuriuos australie- 
tis viešai protestavo ir vieną 
kartą netgi grąsino išeiti. Todėl 
korespondentai tiek prieš, tiek 
po posėdžių, delegatus ir dele­
gacijų patarėjus gaudyte gaudo. 
Vienintelis rusas korespondentų 
šalinasi.

Deja, gal Amerikos korespon­
dentai rodo kiek perdėto lipšnu­
mo. Europoje jų laikysena la­
biau santūri. Angių spaudos at­
stovai laikosi kur kas kukliau.

Dar Streikuoja
Allis Chalmers
Darbininkai

Streikuoja Allis Chalmers 
septynių įmonių darbininkai. 
Praėjusį sekmadienį įvyko strei­
ko vadų konferencija. Streiko 
vadai pareiškė, kad darbininkai 
negrįš į darbą pirma, negu bus 
pasirašyta sutartis apimanti vi­
sų streikuojančių įmonių dar­
bininkus.

Normaliu laiku kompanija 
samdo savo įmonėse apie 
000 darbininkų.

Fordo Lokalas
Atmetė Padarytą
Sutarti

30,-

Mo-
For-

Ne taip seniai General 
tors darbininkai streikavo, 
do kompanija pasirašė naują 
sutartį be streiko. Tačiau šitos 
sutarties nenori priimti Fordo

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 YEAR
$500.00 medical

POLICY

$4.00 YEAR

3Anbio
Dainuos Birute Ra 
sinskiene, J. Žuro- 

nas ir kiti
va­

rna-
Šiandie, antradienį, 7-tą 

landa vakare bus visiems 
lonu pasiklausyti gražaus radio 
programo iš stoties WGES, ku­
riuos transliuoja kas antradie­
nį “Peoples” ir “Progress” bal­
dų krautuvės.

Šio vakaro 
me dalyvaus 
duetas, ponia 
J. žuronas,
gražių liaudies dainelių, o prie 
to bus smagios muzikos ir ki­
tokių įdomių dalykų pasiklau­
syti. Malonėkite nepamiršti už­
statyti savo radio minėtu lai­
ku. — Rejp. xxx

programų išpildy- 
specialiai tartinas 
B. Rasinskienė ir 
kurie padainuos

kompanijos lokalas 551, kuriam 
priklauso darbininkai dirbą For­
do įmonėje Chicago je, prie
12600 Torrence avė. Tai nereiš­
kia, kad visų Fordo įmonių dar­
bininkai nepriima naujo 
trakto. Čia kalbama vien 
Chicagos lokalą.

kon- 
apie

Wisconsino Republi 
konai Priešingi 
La Follettui

OSHKOSH, Wis. — Wiscon­
sin valstijos republikonų parti­
ja nutarė remti ateinančiuose 
balsavimuose gubernato r i a u s 
vietai Delbertą J. Kenny; va­
dinas, atmetė dabartinio guber­
natoriaus Goodlando kandidatū­
rą. Neužgyrė jie nė senatoriaus 
La Follette kandidatūros į se­
natą, Taigi senatorius La Fol­
lette kandidatuos be partijos 
paramos, jeigu statys savo kan­
didatūrą.

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE 
$1000.00 FOMCI 

for 3 years 
As low as 

$5.00
TELEPHONE inquiries welcome 

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgičių
UŽ 4-TA NUOŠIMTĮ

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road. — Tel. CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdays 9 A. M.—7 P. M. 
Wednesday 9 A. M.—12 Noon.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tek: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vak: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWTCK 0597

Dr. V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. sLVlKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

^6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tek GROVEHILL 5213 
RES. Tek PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak yakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St.

Tel. HEMlock ,5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

ir

Dr. Peter P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Ahtrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ‘ 6054

SOPHIE 
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
y.------------------------ —--------■

3236 SO. HALSTED STREET

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118



CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS

ĮSPŪDINGA LENKU DEMONSTRACIJA
Pereitą sekmadieni Chicagos kiečius. Prieš tai Maskva šauk- 

lenkai minėjo, prie Kasciuškos Ąe šaukė lenku krašto armija 
paminklo, Humboldt parke, Len-' stoti i atvirą kovą prieš vokie- 
kijos 1791 metų gegužės < 
konstitucijos priėmimą (ta kon- 
.stitucija tikrumoje buvo ben­
dros lenkų-lietuvių valstybės), 
dalyvaujant garbės svečiui gen. 
Bor-Komorowskiui, tik-ką atvy­
kusiam iš Europos. Paminėji­
mą rengė Lenkų Tautinis Su-

3 d. Ičius. Kada sovietų jėgos buvo 
jau lik už 9 mylių nuo Varšu­
vos ir sovietų artilerija ėmė ap­
šaudyti priemiesčius, gen. Bor- 
Komorowski davė įsakymą sa­
vo armijai sukilti. Bet Raudo­
noji armija nėjo priekyn. Per 
63 dienas tęsėsi atkakli kova

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

sivienijimas, kurio prezidentas, 
p. Karolis Rozmarek, buvo tvar­
kos vedėjas.

Publikos galėjo būti daugiau 
kaip 100,000. Kalbėjo Chicagos 
meras Kelly ir Illinois guber­
natorius Green. Pastarasis aš­
triai kritikavo JAV adminis­
tracijos užsienio ir vidaus po­
litiką.

Visi, žinoma, daugiausia do­
mėjosi Varšuvos sukilimo did­
vyriu, generolu Bor. Jisai pa­
pasakojo apie pogrindžio judė­
jimą Lenkijoje vokiečių okupa­
cijos laikais ir apie “krašto ar­
miją”, kuri, anot jo, susidėjo 
iš 400,000 vyrų ir moterų ir 
vedė kovą prieš nacius, steng­
damasi visokiais būdais padėti 
sąjungininkams. Tos armijos 
pagalbą mielai priimdavo ir so­
vietų karo vadai; bet kada so­
vietų kariuomenė užėmė Len­
kijos teritoriją, tai bolševikai 
ėmė areštuoti lenkų slaptosios 
armijos vadus ir kareivius; 
vienus likvidavo, kitus vėže Į 
Rusijos gilumą.

Bjauriausias bolševikų pasiel­
gimas tačiau buvo tada, kai len­
kai sukilo Varšuvoje prieš vo-

RUSAI APGAVO VARŠUVOS SUKILĖ­
LIUS, SAKO GENEROLAS BOR

Praėjusį sekmadienį, gegu­
žės 5-tą, Chicagos lenkai mi­
nėjo 155 metų sukaktuves nuo 
to laiko, kai buvo priimta Len­
kijos konstitucija.

Lenkų organizacijos ir veikė­
jai surengė paradą. Paskui mi­
nios žmonių susirinko Hum­
boldt Parke prie paminklo Kos­
ciuškai ir čia laikyta prakal­
bos. Apskaičiuojama, kad žmo­
nių buvo susirinkusių apie 200,- 
000.

Vyriausias kalbėtojas buvo 
generolas Bor-Tadeusz Komo- 
rowski. Jisai, tarp kitko, aiški­
no apie Varšuvos sukilimą prieš 
nacius. Jis buvo sukilimo va­
dovas ir tuos įvykius žino ge­
rai.

Rusai, aiškino generolas Bor, 
dobelkrosino sukilėlius, pardavė 
juos Hitlerio juodmarškiams. 
Rusai prisiartino prie Varšuvos, 
jau apšaudė jos priemiesčius, 
jie ragino Varšuvos gyvento­
jus sukilti prieš nacius.

Pats Stalinas užtikrino len­
kų atstovą Mikolajczyką, kad 
iki rugsėjo 6 dienos jie Var­
šuvą paims.

Generolas Bor davė įsakymą 
sukilimą pradėti savaitę pirm 
Stalino paminėtos dienos. 63 
dienas Varšuvos sukilėliai ko­
vojo vokiečius, o rusai sulaikė 
savo ofensyvą. Apsupti Varšu­
voje, neturėdami amunicijos, 
nė maisto, sukilėliai matė, kad 
teks pasiduoti, jeigu nesulauks 
pagalbos.

Rusai jos sukilėliams neda­
vė, nors jų armijos paskutinė­
mis sukilimo dienomis buvo ki­
toj Vislos upės pusėje. Lenkai 
sukilėliai buvo sutriuškinti. Ru­
sai šaukė lenkus į sukilimą 
prieš vokiečius, bet kai lenkai 
sukilo, tai paliko juos vienus, 
kad vokiečiai išžudytų. Tai bu­
vo dobtelkrosinimas, tai buvo 
išdavimas lenkų vokiečiams.

Kalbėjo taipgi šioje demon­
stracijoje Illinois valstijos gu­
bernatorius Green ir Chicagos 
meras Kelly. Dalyvavo daug į- 
žymių žmonių Amerikos lenkų
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Varšuvoje, rusų kariuomenei 
stovint kitoje pusėje Vislos 
upės. Tačiau rusai pagalbos su­
kilėliams nedavė; jie net nelei­
do sąjungininkų lėktuvams, ku­
rie stengėsi pristatyti ginklų 
sukilėliams, nusileisti sovietų 
aerodromuose šalia Varšuvos.

Po dviejų mėnesių kruvinos 
kovos Varšuvoje lenkai, verčia­
mi bado ir pritrūkę amunici­
jos, pasidavė. Sukilime žuvo 15,- 
000 krašto armijos kareivių, 
neskaitant daugybės užmuštų 
civilinių gyventojų, ir didelė 
dalis m i ėsto buvo paversta 
griūvėsiais.

Pirmininkas Rozmarek ir ki­
ti lenkų kalbėtojai smarkiai 
protestavo prieš Jaltos nutaiį- 
mus, kurių pasėkoje Rusija pa­
siėmė didelę dalį lenkų terito­
rijos ir užkorė Lenkijai “rau­
donųjų kvislingų valdžią”. Su­
sirinkimo vienbalsiai priimta 
ilga, rezoliucija reikalauja, kad 
Jungtinių Valstybių valdžia at­
einančioje taikos konferencijo­
je stotų už Lenkijos klausimo 
persvarstymą ir už “pilno tei­
singumo” suteikimą Lenkijai.

gyvenime ir bendrai Amerikos 
visuomenėje.

Kalbėtojai ąiškino, kad Len­
kija šiandien yra tik Rusijos 
pastumdėlė, kad rusai apiplė­
šia Lenkiją, kad Lenkijos žmo­
nės badauja. Priimta rezoliuci­
ja, kuri reikalauja Lenkijai 
laisvės.

Gal Vartos Gasą Vie­
toj Anglių Elektros 
Jėgai Gaminti

Dauguma elektros jėgos Chi­
cago j ir apylinkėje gaminama 
anglimis. Bet Commonwealth 
Edison kompanija paskelbė, kad 
ji taupo anglis, pirkdama gasą 
elektros gamybai. Bet ne visos 
Edison stotys yra įrengtos ga- 
sui vartoti.

Gubernatorius 
Užgiria Illinois 
Aptemdymą

SPRINGFIELD, Ill. — Illi- 
nois valstijos gubernatorius 
Green vakar pareiškė, kad val­
stijos komercijos komisijos įsa­
kymas pravesti aptemdymą val­
stijoj yra būtinai reikalingas 
sveikatai ir saugumui. Komisi­
ja užtikrino jį, gubernatorių, 
jogei ji prižiūrės, kad užtem­
dymo patvarkymų būtų prisilai­
koma visoj valstijoje.

Streikuoja Kepyklų 
Darbininkai

Illinois valstijos kai kuriuo­
se miestuose, už Cook kauntės 
ribų, pirmadienį truko duonos. 
Dalykas toks, kad streikuoja 
kepyklų darbininkai.

Unija ir samdytojai vedė de­
rybas kontraktui atnaujinti. 
Jos nutruko praėjusį ketvirta­
dienį ir to pasėkoje kilo strei­
kas. Bet yra dedamos pastan­
gos streikui likviduoti.

Lietuviu tremtinių stovykloje, Britu Zonoje. Stovyklos 
ambulatorijoje lietuvis gydytojas patikrina berniuko svei­
katą. Ambulatorijoje be gydytojo ir berniuko yra slaugė,

I UNRRA atstovas (britas) ir stovyklos reikalų vedėjas.

Toje pačioje stovykloje (Britų Zonoje) UNRRA atsto­
vas ir stovyklos reikalų vedėjas lanko stovyklos mažų vai­
kučių darželi (Nursery). Deja, tokiems darželiams dabar 
prašo įvairių žaislų ir žaislelių.

Neužtektinai Elek­
tros Sutaupinama

Pirmadienį pranešama, kad 
daug darbininkų iturės mažiau 
darbo. Įmonės Illinois valstijo­
je viena po kitos pereina prie 
24 valandų darbą savaitėje. Tai 
reiškia, jeigu kuri įmonė dirba 
trimis pakaitomis, tai jos dar­
bininkai gaus progą tik po vie­
ną dieną savaitėje dirbti. Kai 
kurios kitos įmonės būsinčios 
ir visai uždarytos dėl elektros 
stokos.

Edison kompanija pranešė, 
kad įvestas aptemdymas nesu- 
taupinąs nė 40 nuošimčių nor­
maliai vartojamos elektros. Ki­
tas pranešimas kalba, kad ap­
temdymas Illinois valstijoj su- 
taupinąs tik 34 nuošimčius elek­
tros jėgos.

Rado Pasikorusių 
Moteriškę

Atike namų adresu 4907 N. 
Karlov avė. rasta pasikorusi 
ponia Hula Johnson 67 metų. 
Jos rankoje buvo raštelis su 
užrašu: “Please take care of 
starving people of Europe”. Mo­
teriškės vyras Victor, 83 metų, 
sako, kad jo žmona pastaruo­
ju laiku buvo nerviška.

Daug Chicagiečių 
Buvo Miškuose

Praėjusį sekmadienį buvo
krutamu jų paveikslų teatrai 
uždaryti. Reiškia, niekur arti 
namų išeiti. Dar pasitaikė gra­
ži diena. Taigi Chicagos parkai, 
parkučiai ir Forest prezervai 
susilaukė daug publikos tą die­
na. <-

Įsibriovėlis Rašė 
Užrašą Lipstiku

Įsibriovėlis lipstiku povai ra­
šė užrašą namuose adresu 5527 
So. Talman avė., kai jį užtiko 
namo šeimininkė, ponia Ethel 
Riebow, 48 m. policininko žmo­
na.

Įsibriovėlis, juodveidis, smo­
gė moteriškei. Ji sukliko, pik­
tadarys pabėgo.

Ryšium su šiuo įvykiu pri­
simenama, kad merginos Fran­
ces Brown kambary galvažudys 
paliko užrašą lipstiku parašytą 
taipgi.

Edison Samdinys, 
Kilęs iš Lietuvos, 
Gavo Pensiją

Ištarnavęs 33 metus Common­
wealth Edison kompanijai Al­
bin, Stabb, 5315 Dakin street, 
išėjo pensijon. Jisai buvo fore- 
manas reikmenių trobesių už­
laikymui Northwest Generating 
stoty, 3400 No. California avė.

Gimęs Lietuvoje, p. Stabb at­
vyko į Jungtines; Valstijas 1902’ 
metais ir Įstojo Edison kompa­
nijos tarnybon 11 metų vėliau 
kaipo kalvis. Prieš tai jis šeše­
rius metus tarnavo Jungtinių 
Valstijų armijoje.

Ponas Stabb turi penkis sū­
nus, du kurių buvo Amerikos 
ginkluoose jėgose šiame kare, 
vieną dukterį ir devynis anū­
kus. Jis yra narys Providence 
lokalo, A.F. ir A.M.

Pataria Mažiau
Elektros Namie
Vartoti

Edison kompanija prašo ma­
žiau elektros vartoti gyvena­
muose namuose: vietoj, kelių 
lempų vartoti vieną, nepalikti 
radijo setų atidarytų, užgesin­
ti kambary lempą, jeigu iš jo 
išeinama, ir tt.

CLASSIFIED aus.
HELP WANTED—MALE-FEMALE 

Reikia. parbininkų-Darbm
REIKIA

DŽENITORTU ir 
DŽENITORKŲ

DIENŲ IR NAKTŲ SIFTAI

Nuolatinis darbas, puikiausios dar­
bo sąlygos. Apmokamos atostogos. 
Ligoninė, ligoje pašalpa, pensijos 
planas.

ROOM 1130
125 SO. CLARK ST.
AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikią Automobilių ir Trokų

REIKIA BILE METŲ, BILE MO­
DELIO automobilio. Aukščiausias 
kainas mokėsime. ROCkwell 5900. 
1317 So. Pulaski, NE Vada 2324. po 
6 po pietų.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui^Kambariai

RENDAI fornišiuotas kambarys 
vienam arba vedusiai porai. Gali­
ma valgį pasigaminti. 2619 West 
55th St.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARRŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. įvalandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARRAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

NOTICE!
Summer is just 

around the corner

BE COMFORTABLE WHILE 
YOU EARN

WORK NEAR YOUR 
HOME 

in a 
MODERN AIR 
CONDITIONED 

PLANT

WE NEED WOMEN 
to do

LIGHT ASSEMBLY 
WORK

APPLY NOW 
GATE No. 1 

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG.

Western Electric Co.
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer A ves.)

PATYRUSIŲ OPERATOREI! 
prie džeketų. Aukštos mokesčio 
ratos. Pastovus darbas apskritus 
metus. Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai. Ligoje pašalpa.

SOVEREIGN MFG. CO., 
8 lubos 711 S. Dearborn St.

Reikia 
SALAD GIRLS

CAFETERIA COUNTER

Sekmadienį nereikia dirbti 
Valgis ir uniformos 

Geros darbo valandos ir alga.
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKIA MERGINŲ prie mangle 
work. Marškinius supakuoti pro- 
syti ir operuoti .prosą. Patyrimo 
nereikia. Mes išlavinsime. Geras 
mokestis ir pastovus darbas. Atsi­
šaukite Stevens Wet Wash Laundry 
3001 W. 51st St.

REIKALINGA MOTERIS 21—28 
m. amž už vedėją į mažą apylinkės 
valgomų daiktų krautuvę. Turi būt 
inteligentiška.

TIVOLI FOOD STORE
918 No. 22nd Ave. Melrose Park, Ill. 

Tel. Melrose Park 5286.

REIKIA MOTERŲ valymo darbui 
dieniniam ar naktiniam darbui, 4 
iki 7 valandų kasdien. 7-tas aukštas 
Employment office:

CHAS. A. STEVENS & CO.
19 N. State St.

REIKALINGA MERGINA bend­
ram stubos darbui. Suaugusieji. Ge­
ra alga; 5 dienas į savaitę. Eiti 
namo vakarais. Pašaukite HYDe 
Park 0469.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia______

GIRLS 16—30 YEARS
PERMANENT

JOBS
We still work 48 
hours per week

Wrappers, assemblers
Day shift only

BONUS 
FREE INSURANCE 

SICK BENEFITS 
PROFIT SHARING 
PAID VACATION

PIECE WORK OR HOURLY 
WITH RAISES

WESTERN SHADE 
CLOTH CO.

2112 So. Jefferson St
EMPLOYMENT OFFICE

OPEN: 
until 7 P. M. Tuesday, Wed­

nesday and Thursday 
this week.

REIKIA TRIJŲ (3) MERGINŲ 
Lengvas jewelry dalių sudėstymo 
darbas. . Patyrimas nereikalingas. 
80c. į valandą. Kreipkitės 163 No. 
Morgan St.

TYPIST—CLERK
Mažame pramonės ofise. $40.00 į 
savaitę iš pat pradžios. 163 N. Mor­
gan St.

REIKIA vidutinio amžiaus mo­
ters prižiūrėti 2 vaikus ir dirbti 
lengvą stubos darbą.

VINcennes 7313.

TYPIST & GENERAL OFFICE 
girl. Intelligent beginner. Good 
working conditions. Good pay. In 
interesting music field W. F. L. 
DRUM Co. 1728 N. Damen Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PAIEŠKAU DARBININKŲ dėl 
grosernės. Biskį patyręs. 10334 So. 
Michigan. PULlman 5599.

REIKIA
HANDY MEN
Geros progos

Pagelbėti prižiūrėti trobesį.
Patyrusių arba nepatyrusių

GERAS MOKESTIS
Nuolatinis darbas .

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Stret.

REIKALINGAS DARBININKAS 
restorane vyras arba moteris. 3465 
So. Morgan.

BUS BOYS
Indų Plovėjų

NAKTINIŲ PORTERIŲ

Sekmadienį nereikia dirbti 
Geros darbo valandos ir alga.

Valgis ir uniformos
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKIA DEŠRŲ DIRBĖJO ir 
beef boner, taipgi žrogaus sker­
dykloje. Atsišaukite Otto Bruck, 
466 N. Chicago St., JOLIET, ILL.

REIKALINGA PRITYRĘS rišikas 
skuduriams ir popieriui į pundus, 
gera mokestis, nuolatinis darbas. 
35th St.

IRON & METAL CO., 
3502 So. Federal St., Calumet 5462.

REIKIA
TUFTERS

ROLL EDGE
TAPE EDGE
END CLOSERS
AUTOMATIC COIL 

OPERATORS.
Pirmas ir antras šiftai.
ŠMOTŲ DARBO BATOS 

44% darbo valandų į savaitę
Shift bonus ir pastovus 

darbas.

2361 SO. STATE ST.
REIKIA MALIAVOTOJŲ.

Unijistu.
PASTOVUS DARBAS
Geros darbo sąlygos.

AUKŠTAS UŽDARBIS
Viduje darbas ir scaffold man.

Phone IRVing 1605.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

4 FLETŲ, mūrinis, moderniškas 
namas. 3 garažai. $22,500, 16 apart- 
mentų, 2 krautuvės, prie 63, į va- 
kurus nuo Western Ave. $74,000. 
Ir šiaip turime didesnių ir mažes­
niu namų pardavimui.

Z. S. MICKEVIČIUS,
2596 W. 59th St. REPublic 7731

MODERNIŠKAS 2 flatų, 4—4-rių 
kambarių. Tuoj aus galima užimti 2 
flatus kai nupirksite. Kaina $18,500 
6642 So. California Ave.

JUS NEGALĖSITE pastatyti už 
kainą, kurios prašo už 7 kambarių 
šviesių ir oringų stubą. Stuba insu- 
liuota, cementinis beismentas, por- 
čiai ir laiptai. Gera transportacija. 
156 W. Swann St.

PARDAVIMUI MODERNIŠ­
KAS HOTELIS CICEROJ

Pardavimui hotelis-namas, moder­
niškas, 21 kambarys, 1x4 kamba­
rių apartmentai. 2 daktarų ofisai 
ir 6 krautuvės, viena krautuvė su 
moderniškais įrengimais. Taverna 
daro puikų biznį. Visi hotelio kam­
bariai pilnai fornišiuoti su gražiais 
rakandais. Pajamų į mėnesį vidu­
tiniškai $800 už dabartines žemas 
rendas. Kaina $75,000. Pusę cash, 
likusi suma 4%. Savininkas A. Mi­
liauskas, 1837 So. 49th Ct., Cicero, 
Illinois.

Mūrinis namas ant 3 fletų par­
davimui. 2843 W. 39th St. Savinin­
kas gyvena 6922 Maplewood Ave. 
Galima matyti visą dieną šeštadie­
niais ir sekmadieniais, arba kasdien 
vakarais.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. 5—5. 
Lotas 75x125. 12” siena. 15” fun­
damentas. Face brick aplinkui. As­
bestos shingle stogas. Karštu van­
deniu šildymas. W. 119th St. $15,- 
000. Pašaukite MERrimac 1671.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 120 AKRŲ farma 
prie gero kelio. 40 akrų dirbamos, 
40 akrų ganykla ir 40 akrų miškas. 
Lygi žemė nekainuota. Naujas na­
mas, barnė ir budinkai, elektra, tik 
3 metai kaip budavoti. 13 karvių, 
vienas bulius, 50 vištų. Naujas Ford 
traktorius ir visi kiti įrengimai. 
Parduosiu viską (rakandus ir gy­
vulius) už $10,000. Apolonia Wa- 
linchius, R. 1, Irma, Wis. arba 
kreipkitės pas Juozapą Walinchiu, 
9328 So. Phillips Ave., Tel. SAGi- 
naw 6372.

PARDAVIMUI 80 akrų Wisconsin 
pienininkystės farma. Graži eilė 
budinkų, trout upelis. Kaina tiktai 
$5800.00. Taipgi biznio vietos arti, 
sūrio dirbtuvės pardavimui. Geor. 
Graff Agency, Clintonville, Wis.

FARMŲ
IR ŽEMES PIRKIMO PROGOS!!

5 akrų sklypas .prie Northwest vieš­
kelio, geri žvyro keliai tarne Bar­
rington—River Grove. Greitasis 
Northwestern traukinys, busų tran­
sportacija. Aukšta lyguma derlingo 
juodžemio, visa dirbama. Kaina 
$325—$400 už akrą. Mažas imokėji- 
mas; likusi n^enes. išmokėjimais.
Prie State Highway arti Waukegan

Virš 3 akrai geros lygios žemės; 
truputis miško. Geri sklypai staty­
bai; puiki žemė daržams, vištoms 
auginti. Kaina $875, 1/3 cash. Li­
kusi po $15 į mėnesi.

5 Akrai ir Nepriklausomybė!
Prie gero kelio, arti Zion. Greita­

sis elektrikinis traukinys. 5 akrų 
sklypai dydžio 193x1130 pėdų. Pui­
ki vieta jūsų NAMAMS. Auginki­
te vištas ir daržoves. $250 akrui. 
$200 įmokėti. Likusi po $20 į mėn. 
Prie U. S. 12 i Pietus nuo Wauconda

Dideli sklypai prie cementinio 
vieškelio, arti miestelis. Truputį 
kalvota aukšta žemė, puiki statybai. 
Elektra, gasas prieinami. Kurie 
ieško geriausio, čia gali pasirinkti. 
Kainos greitam' pirkimui. Po $1175 
Išmokėjimais.

Gyvenk provincijoj. Turėti gerą 
žemę, yra geriausias investmentas, 
kokį žmogus gali padaryti. Viena 
iš šitų norimų nuosavybių ir arti, 
gali būti jūsų. Veikite dabar! Leis­
kite mums jums pagelbėti.

Ateikite į mūsų ofisą. Atidarą vi­
są dieną sekmadieni ir kasdien.

David W. Williams
WAUCONDA, ILL. PHONE 3311 
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10 AKRŲ su juodžemiu žemė. 
Gera 6 kambarių stuba. Elektra, 
tekantis vanduo. ' Geras garažas, 
maža barnė, didelis vištininkas. 
Tiktai viena mylia iki miestelio ir 
mokyklos. $3,800. Priims gerą dide­
lį vartotą trailerį kaipo dalį įmo- 
kėjimo. Gera pardavimo priežastis. 
Parodys susitarus su savininku. 
P. O. Box 233, Pullman, Michigan.

PARDAVIMUI FARMA
Daggett, Michigan, Menominee 
County. 240 akrų, 140 dirbamos; li­
kusi ganykla ir miškas arba pa­
dalins. Dėl pilnų informacijų rašy­
kite J. H. Moberg, 1951 Birchwood 
Ave., Chicago 26, Ill.


